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1.

1.1

Programet studimore né vlerésim

Programi i studimit né vlerésim: INXHINIERI E AMBIENTIT

1.1.1. Té dhénat themelore pér programin studimor

Emri i programit té studimit

Inxhinieri e ambientit

Niveli i studimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD,
program  doktorate, kurs
universitar, certifikaté apo
diplomé profesionale)

Niveli 6, BA

Grada  akademike dhe
emértimi i diplomés né formé
té ploté dhe té shkurtér

Bachelor i shkencave né Programin Studimor té
Fakultetit té Ndértimtarisé dhe Arkitekturés (FNA):
Inxhinieri e Ambientit

Fusha e studimit sipas
Erasmus Subject Area Codes
(ESAC)

06.4 Ndértimtari (Inxhinieri Ndértimi)

Profili i programit akademik
(specializimi)

Program shkencor i Inxhinierisé sé Ambientit

Kohézgjatia minimale e

studimit

3 vite (6 semestra)

Forma e studimit (e rregullt,
pa shképutje nga puna,
studim né distancé, etj.)

Té rregullta

Numri i ECTS kredive (total
dhe pér vit)

180 ECTS; 60 ECTS pér vit

Modulet/ Iéndét (titujt)

Bazike matematike-natyrore: 13% (24 ECTS)

Bazike inxhinieri ndértimi dhe/ose ambientale: 32%
(57 ECTS)

Inxhinieri ndértimi dhe/ose ambienti: 22% (39 ECTS)
Té informatikes: 12% (21 ECTS)
Jo teknike: 2% (3 ECTS)

Zgjedhje té 14% (27 ECTS-ve) nga grupi i Iéndéve
zgjedhore




Punimi i diplomés: 5% (9 ECTS)

Obligative:
1. Matematika |
2. Kimia e pérgjithshme
3. Fizika
4, Informatika
5. Inxhinieria e ndértimit dhe ambientit
6. Gjuhé angleze
7. Matematika Il
8. Kimia e ambientit
9. Mekanika |
10. Gjeometria deskriptive
11. Programimi
12. Termodinamika e inxhinierisé
13. Mikrobiologjia ambientale
14. Mekanika e fluideve
15. Gjeologijia inxhinierike
16. Meteorologjia

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

Materialet e ndértimit

Hidrologjia

Mekanika e dherave

Menaxhimi i ujit urban

Analiza e té dhénave té ambientit
Menaxhimi i mbeturinave té ngurta
Teknologjité e trajtimit té ujit t& ndotur
Mbrojtja dhe pérforcimi i dherave
Sistemet fushore té trajtimit té ujérave té ndotura
Ndikimi i planifikimit urban né ambient
GIS né ambient

Punim diplome

Zgjedhore:

©o NGO~ ®DNE

10.
11.

Sigurimi i shéndetit
Ekonomia né inxhinieri
Probabiliteti dhe statistika
Projektimi i deponive
Hartografia

Kontrollimi i ndotjes sé ajrit
Ligji mbi mbrojtjen e ambientit
Vlerésimi i ndikimeve ambientale
Energjia dhe ambienti
Menaxhimi i projekteve
Mbrojtja nga vershimet




12. Materialet polimere dhe aplikimi né inxhinieriné e
ambientit

13. Hidrogjeologjia

14. CAD

15. Ekologjia e pérgithshme

16. Puné praktike-Internship

Numri i vendeve té studimit Pércaktohet nga Senati pér cdo vit té paré té studimit,
me propozim té késhilit t& FNA. E propozuar nga
Késhilli i FNA-sé - 30 studenté

Udhéheqgés [ drejtimit/ | Prof.Ass.Dr.Hajdar Sadiku / Prof.Ass.Dr.Figene
programit té studimit Ahmedi

Personeli i pérhershém | Prof. Dr. 6; Prof. Asoc. Dr. 8; Prof. Ass. Dr. 4;
shkencor/ artistik (numri sipas

kategorive) Dr. Sc. 1 (Staf nga FNA); Ligjérues 3

Taksa e studimit Sipas tarifave té UP-sé

1.1.2. Arsyeshméria e programit pér tregun e punés

Sipas Programit Kombétar té Shkencés, i cili ka identifikuar pesé prioritete kombétare shkencore
me géllim gé té krijohen kushte edhe pér pregaditje té& njé programi sistematik arsimor hulumtues,
“Burimet natyrore, energjia dhe mjedisi” zé vendin e paré né mesin e kétyre pesé prioriteteve. Kjo
pér arsye se, vendi éshté duke u pérballur me shfrytézim té pakontrolluar té burimeve natyrore,
dendési té madhe té popullatés dhe prani té aktiviteteve ekonomike me ndikim t&€ madh né
ambient.

Si rezutat i késaj, dhe sidomos gasja e shfrytézimit jo fer t&€ ambientit né vendin toné (pérballja e
ndérveprimit midis aktiviteteve njerézore dhe ndikimi i tyre né burime natyrore, ndryshime
klimatike etj.) kané béré gé né Fakultetin e Ndértimtarisé dhe Arkitekturés té ofrohet programi i ri,
Inxhinieri e Ambientit. Ky program éshté i pari dhe i vetmi i késaj Iémie né Institucionet e Arsimit
té Larté né Kosové, andaj dhe luan njé rol té réndésishém né zhvillimin e kapaciteteve njerézore
gé do té kontribuojné né pérmirésimin e ambientit.

Qéndrueshméria e ambientit arrihet kur integrohen principet shkencore me teknologjiné pér té
pérmirésuar ambientin, ashtu gé té ofrohet ujé, ajér dhe toké e shéndetshme si komponente jo té
gjalla té ekosistemit pér geniet e gjalla si komunitet i ekosistemit. Duke gené se Fakulteti i
Ndértimtarisé dhe Arkitekturés ka njé rol té réndésishém né ngritjen e kapaciteteve intelektuale
né fushén e ndértimit, si dhe duke marré parasysh nevojén pér ambient té& shéndetshém pér
shoqériné, pérmes kétij programi, institucioni yné ofron potencial pér bashké&punim interdisiplinar,
dhe éshté né harmoni me nevojat aktuale té& shoqgérisé pér ambient té shéndetshém.



1.1.3.

1.1.4.

1.1.5.

1.1.6.

Krahasueshméria ndérkombétare e programit

Programi studimor Inxhinieri e Ambientit, i Nivelit Bachelor éshté i krahasueshém me Istanbul
Technical University — Faculty of Engineering, Fatih University — Faculty of Engineering dhe ETH
Swiss Federal Institute of Technology Zurich — Civil, Environmental and Geomatic Engineering
Department. Programi éshté i bashkélidhur né shtojcé.

Grupi target té cilit i dedikohet programi

Programi Inxhinieri e Ambientit u dedikohet kandidatéve té cilét kané kryer me sukses shkollimin
e mesém, gé jané té interesuar pér studime universitare dhe té cilét mendojné “té béjmé dicka
pér ambientin”.

Orientimi i programit té studimit sipas parimeve udhéheqése té institucionit

Strategjia e FNA-sé né lidhje me strukturén e studimeve dhe programin studimor éshté gé té
ofrohet edukim i qarté duke krijuar kushte: pér t& gené té hapur ndaj ideve té reja, pér kreativitet,
pér t'u angazhuar pér mésim gjaté gjthé jetés dhe pér t€ gené té géndrueshém. Programi
Inxhinieri e Ambientit &shté i orientuar kah pérrmbushja e géllimeve té pérgjithshme té FNA-sé,
duke ofruar IEndé me pérmbajtje moderne dhe té pérditésuara, e gé jané fleksibile dhe lehté té
adaptueshme me kérkesat lokale, rajonale dhe globale té tregut.

Qéllimi dhe profili i programit té studimeve

Programi Inxhinieri e Ambientit shkon pértej té genit vetém inxhinieri teknike. Né kété program,
inxhinieria teknike dhe ajo ambientale nuk jané kundér njéra tjetrés, por ato bashké ofrojné
zgjidhje. Programi kombinon grup Iéndésh (shih grafiget ne vijim) si: Iéndé themelore
matematikore-natyrore, Iéndé themelore té inxhinierisé sé ndértimit dhe ambientale. Né program
njé vend té réndésishém kané edhe léndét qé paragesin sinergji né mes inxhinierisé sé ndértimit
dhe ambientit, duke kontribuar bashké, si njé, né njé ambient t& géndrueshém. Programi ofron
edhe léndé zgjedhore pér njohuri shtesé nga po kéto fusha dhe fusha jo teknike. Gjuha angleze
pérfshihet né program si e réndésishme pér botén e ndérlidhur globalisht pér hulumtime dhe
biznes. Léndét e informatikés ofrojné pérkrahjen me komjuter pér ruajtien, pérpunimin dhe
analizén e sasive té médha té té dhénave né kohé reale té inxhinierisé sé ambientit. pér té gené
né hap me zhvillimet né teknologji.



Bazike matematike-natyrore:

Matematike |; Matematike Il; Fizike; Kimi e pergjithshme, dhe te tjera zgjedhore

\

Bazike inxhinieri ndertimi dhe/ose ambientale:

Mekanike I; Gjeometri deskriptive; Mekanike e fluideve; Gjeologji inxhinierike; Materiale
ndertimore; Inxhinieri ndertimi dhe ambienti; Mekanike e dherave; Kimi ambientale;
Mikrobiologji e ambientit; Meteorologji; Hidrologji, dhe te tjera zgjedhore

Inxhinieri ndertimi dhe ambienti:

Menaxhimi i ujit urban; Teknologjite e trajtimit te ujit te ndotur; Menaxhimi i mbeturinave
te ngurta; Mbrojtja dhe perforcimi i dherave; Termodinamika inxhinierike; Sistemet
fushore te trajtimit te ujit te ndotur, dhe te tjera zgjedhore

Te infromatikes

Informatike; Programim; GIS ne ambient; Analiza e te dhenave te ambientit, dhe te
tjera zgjedhore

Jo teknike:

Gjuhe angleze, dhe te tjera zgjedhore si: Ekonomia ne ingjinieri, Sigurimi i shendetit

Grafiku i grup léndéve né programin Inxhinieri e Ambientit

m Bazike matematike-natyrore

5%
Bazike inxhinieri ndertimi dhe/ose ambientale
14%
Inxhinieri ndertimi dhe /ose ambienti
0,
2% Te informatikes
32%
12% Jo teknike

Zgjedhore

22%
Punimi | diplomes

Grafik i pjesémarrjes sé grupeve té Iéndéve né program



1.1.7.

1.1.8.

1.1.9.

Inxhinieria e ambientit pregadit studenté pér karieré profesionale dhe studime té métejme né
fushén e inxhinierisé sé& ambientit. Inxhinierét e Ambientit kuptojne dhe inkorporojné konceptet e
inxhinierisé sé ndértimit, ambientit, ekonomisé, politikés dhe shkencave shoqgérore pér shérbim
né komunitet pérmes participimit dhe pérgjegjésisé si tekniké ambiental né aktivitetet profesionale
dhe shogérore. Mé konkretisht, Inxhinierét e Ambientit si multidisiplinaré ofrojné zgjidhje né
problemet ambientale si né: menaxhimin urban te ujit, mbrojtjen ue ujit nga ndotja, teknologjité e
trajtimit té ujit, riciklimin dhe menaxhimin e mbeturinave dhe inxhinieri té deponive, mbrojte té
dherave, planifikimin e aktiviteteve njerézore kundrejt ambientit dhe né kontrollimin e ndotjes sé
ajrit.

Rezultatet e pritura té mésimit
Pas pérfundimit me sukses té kétij programi, studentét do té jené té afté té:

- Aplikojné njohuri té matematikés dhe inxhinierisé né ményré efektive dhe té
géndrueshme.

- Dizajnojné dhe zhvillojné eksperimente, si edhe té analizojné dhe interpretojné té dhéna.

- Té arsyetojné réndésiné e ambietit pér shogériné.

- ldentifikojné, formulojné dhe zgjidhin probleme né fushén e: menaxhimit urban té ujit,
mbrojtjes sé ujit nga ndotja, teknologjisé sé trajtimit té uijit, riciklimit t&¢ mbeturinave dhe
inxhinierisé sé deponive, mbrojtes sé dherave dhe kontrollé té ndotjes sé ajrit.

- Kuptojné ndikimin e zgjidhjeve inxhinerike né kontekst ambiental dhe shoqgéror.

- Té luajné rol kritik pér té adresuar sfidat e ndotjes sé ujit, tokés dhe ajrit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike / eksperimentale té studimit

Raporti né mes pjesés teorike dhe praktike né kété program studimor éshté 70:30. Te diplomuarit
e inxhinierisé sé ambientit duhet té kuptojné se si teoria dhe praktika influencojné njéra tjetrén.
Praktika kryesisht éshté e realizuar pérmes ushtrimeve numerike, oreve laboratorike (brenda dhe
jashte institucionit) dhe me vizita né shumé kompani industrie nga fushat specifike ge lidhen me
[éndét.

Llogaritja e ECTS-ve
Sipas statusit t& UP-sé, pér ¢cdo 1 ECTS kalkulohen 25 oré studimi.

Njé shembull i kalkulimeve té ngarkesés sé punés gé reflekton se si i caktohen ECTS njé Iénde:

Aktiviteti Oré Dité Javé Gjithsejt
Ligjératat 2 15 30
Ushtrimet teorike/ laboratoret 2 15 30




1.1.10.

1.1.11.

Puna praktike 1 15 15
Kontakti me ligjéruesit/ késhillimet 1 15 15

Ushtrimet né terren

Kollokfiumet, seminaret
Detyrat e shtépisé 1 10 30

Periudha e studimit me iniciativé té veté studentit

(né shtépi ose biblioteké) 2 10 20
Pérgaditjet pérfundimtare pér provim 20
Koha e shpenzuar pér notim/ vlerésim (teste,

. N . 1 10 10
kuize, provimi pérfundimtar)
Projekte, prezantime
Totali 150

Puna praktike — internshipi

Studentét e Fakultetit te Ndertimtarise dhe Arkitektures, Programi Inxhinieri e Ambientit, né
kuadér té punéve praktike zhvillojné edhe vizita né kompani industrie e organizata, me té cilat
FNA ka marréveshje bashképunimi. Kéto kompani, institucione jané:.

- Kompania e Ujesjellesit Rajonal, KUR “Prishtina”, Prishtine,

- Kompania Rajonale e Ujesjellesit dhe Kanalizimit, KRU “Hidro Drini”, Peje

- Kompania Rajonale e Ujésjellésit dhe kanalizimit, KRU “Hidromorava”, Gjilan
- Shogata e Ujesjellesve dhe Kanalizimeve te Kosoves, SHUKOS, Prishtine

- Kompania Alfa- |, Prishtine

Si dhe kompani te tjera ne Kosove.

Né kéto kompani e institucone studentét do té njohtohen mé pér sé aférmi me teknologijité
inxhinierike e ambientale, me funksionimin e tyre, njohtohen se si funksionojné kompanité té cilat
menaxhojné resurset ujore, njohtohen se si kompanite, organizatat elaborojné té dhénat mbi
ndryshimet klimatike dhe kualitetin e ujit, etj.

Plani i hulumtimeve pér programin / programet né vlerésim

Niveli Bachelor i programit Inxhinieri e Ambientit pé&rmbyllet me punimin e temés sé diplomés e
cila éshté kryesisht puné hulumtuese individuale. Puna e temés sé diplomés mund té organizohet
edhe nga grup studentésh pér hulumtim né njé fushé té caktuar. Rezultatet e hulumtimit
prezentohen pérmes prezentimeve dhe punéve seminarike, dhe cilésohen si pjesé e vlerésimit té
vazhdueshém me pérgindje té caktuar té notimit pérfundimtar.



1.1.12. Kushtet e regjistrimit dhe pranimit té studentéve

Pranimi i studentéve kryhet pérmes thirrjes publike, pér nénshtrim né provim pranues né FNA. Té
drejté konkurimi kané té gjithé kandidatét té cilét kané kaluar testin e maturés. Kushtet pér pranim
té studentéve né nivelin Bachelor né FNA jané té pércaktuara né statusin e Universitetit té
Prishtinés. Numri i vendeve pér studime bachelor pércaktohet nga Senati pér cdo vit té paré té
studimeve, me propozim té késhillit.

1.1.13.Pasgyra e programit (t& plotésohen té gjitha fushat)

Viti |

Semestri | Oré/ javé

Nr. | O/Z | Lénda L |U | ECTS | Mésimdhénési
1 O Matematika | 2 |2 |6 Fevzi Berisha
2 0] Kimia e pérgjithshme 2 |2 |6 Tahir Arbneshi
3 @) Fizika 2 |2 |6 Rashit Maliqi
4 @] Informatika 2 |2 |6 Enver Hamiti
5 0] Inxhinieria e ndértimit dhe ambientit |2 |0 | 3 Hajdar Sadiku
6 (@] Gjuhé angleze 2 |0 |3 Nedime Belegu
Semestri Il

1 O Matematika Il 2 |2 |6 Fevzi Berisha
2 @] Kimia e ambientit 2 |2 |6 Tahir Arbneshi
3 (@] Mekanika | 2 |2 |6 Hajdar Sadiku
4 0] Gjeometria deskriptive 2 |2 |6 Arta Basha

5 (@] Programimi 2 |2 |6 Enver Hamiti
Viti I

Semestri llI

1 @) Termodinamika e inxhinierisé 2 |2 |6 Naser Sabhiti

2 @] Mikrobiologjia ambientale 2 |12 |6 Staf nga UP

3 @) Mekanika e fluideve 2 |2 |6 Laura Kusari
4 @] Gjeologjia inxhinierike 2 |1 1|3 Islam Fejza

5 0] Meteorologjia 2 |1 1|3 Sylé Tabhirsylaj
6 4 Sigurimi i shéndetit 2 |10 |3 Selvete Krasniqi




7 4 Ekonomia né inxhinieri 2 |0 |3 llir Rodiqi

8 Z Probabiliteti dhe statistika 2 |1 |3 Fevzi Berisha

Semestri IV

1 O Materialet e ndértimit 2 |2 |6 Naser Kabashi

2 @] Hidrologjia 2 |2 |6 Naim Hasani

3 0] Mekanika e dherave 2 |2 |6 Qani Kadiri

4 @] Menaxhimi i ujit urban 2 |2 |6 Figene Ahmedi

5 4 Projektimi i deponive 2 |1 1|3 Qani Kadiri

6 4 Hartografia 2 |10 |3 Bashkim Idrizi

7 4 Kontrollimi i ndotjes sé ajrit 2 |1 1|3 Sylé Tahirsylaj

8 4 Ligji mbi mbrojtjen e ambientit 2 |0 |3 Islam Fejza

Viti

Semestri V

1 @) Analiza e té dhénave té ambientit 2 |2 |6 Staf nga UP

2 @] Menaxhimi i mbeturinave té ngurta 2 |2 |6 Agron Bektashi

3 o Teknologjité e trajtimit té ujit té 2 |2 |6 Figene Ahmedi
ndotur

4 (@] Mbroijtja dhe pérforcimi i dherave 2 |2 |6 Qani Kadiri

5 Z Vlerésimi i ndikimeve ambientale 2 |0 |3 Islam Fejza

6 4 Energjia dhe ambienti 2 |0 |3 Violeta Nushi

7 Z Menaxhimi i projekteve 2 |0 |3 llir Rodiqi

8 4 Mbroijtja nga vérshimet 2 |1 1|3 Laura Kusatri

Semestri VI

1 @] Sistemet fushore té trajtimit té 2 |2 |6 Figene Ahmedi
ujérave té ndotura

2 @] Ndikimi i planifikimit urban né 2 |1 1|3 Violeta Nushi
ambient

@) GIS né ambient 2 |1 |3 Pérparim Ameti

4 4 Materialet polimere dhe aplikimi né 2 |1 |3 Naser Kabashi
inxhinieriné e ambientit

5 Hidrogjeologjia 2 |1 1|3 Islam Fejza

6 CAD 2 |0 |3 Arta Basha

7 Ekologjia e pérgjithshme 2 |0 |3 Fetah Halili




Puné praktike - Internship

Kompani bashképunimi

Punim diplome




1.1.14.Pérshkrimet e shkurtéra té léndéve

MATEMTIKA |

Pérmbajtja: Lénda ka té bé&jé me pérvetésimin e njohurive nga matematika gé jané té nevojshme
pér lehtésimin e fitimit t& njohurive nga léndét tjera dhe zbatimin e njohurive né problemet nga
inxhinieria e ambientit. Paragiten elementet e nevojshme nga bashkésité numerike sidomos nga
bashkésia e numrave realé. Njohurit nga matrica dhe pércaktorét gé jané té nevojshme pér
zgjidhjen e sistemeve té ekuacioneve lineare. Metodat pér zgjidhjen e sistemeve té ekuacioneve.
Sistemet e ekuacioneve né forma dhe ményra té ndryshme. Sistemi koordinativ kundrejt né
hapésiré. Vektorét né hapésiré dhe veprimet lineare e jo lineare me vektor. Drejtéza dhe rrafshi
né hapésiré si dhe raportet ndérmjet tyre. Sipérfaget si ekuacione té shkallés sé dyté.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&€ mésimit: Studenti do té jeté né gjendje gé té pérdor dhe té
kuptojé drejt nocionet e matematikés sé larté, me géllim gé ato njohuri ti ndihmojné si aparat
ndihmés né léndét né té cilat éshté i domosdoshém pérdorimi aparatit matematikor. Pas
pérfundimit té késaj Iénde studentét do té: 1. Pérvetésojné njohuri teorike nga pérmbaijtja e IEndés
sé matematikés sé larté pér studentét e fakulteteve inxhinierike. 2. Té diné pér metodat e
ndryshme té zgjidhjes sé problemeve té ndryshme nga inxhinieria e ambientit duke zbatuar
aparatin e njohur matematikor. 3. Pérfitojné njohuri dhe shprehi pér zgjidhjen e metodave ma
efikase né problemet e ndryshme té inxhinierisé sé ambientit. 4. Jené né gjendje qé njohurité e
fituara nga algjebra lineare dhe gjeometria analitike ti aplikojné né pérvetésimin mé té lehté dhe
meé té shpejt té pérmbajtjeve nga léndét tjera té parapara me programin e studimeve nga shkencat
e inxhinierisé sé ambientit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Frontale dhe individuale me ligjérata dhe ushtrime,

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar bazohet né punén e
pérgjithshme gé ka béré studenti gjaté gjithé semestrit, sipas pérgindjes né vazhdim: Vlerésimi |
paré 20%. Vlerésimi | dyté 20%. Vijimi | rregullt 5%. Angazhimi né ligjérata dhe ushtrime 10%.
Provimi final 45%. Total 100%.

Mijetet e konkretizimit/TI: Shkumési tabela, projektori, kompijuteri, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
40 % 60 %

Literatura bazé:

1. Fevzi Berisha-Abdullah Zejnullahu: Matematika , Prishting, 2006.

2. Fevzi Berisha: Pérmbledhje detyrash té provimit nga matematikal,2, Prishtiné 2006.
3. Alexs Himonas, Alan Howard - Calculus Ideas and applications, USA, 2003.



KIMIA E PERGJITHSHME

Pérmbajtja: Struktura e materies, ndértimi i atomit, elementet dhe komponimet kimike, masa dhe
energjia, relacioni i tyre ne reaksionet kimike, ligji periodik dhe struktura elektronike e atomit,
lidhjet kimike, gazet reale dhe ideale, uji dhe tretésirat ujore, struktura kristalin, kinetika dhe
ekuilibri kimik, kimia e dukurive sipérfagésore, elektrolitet, joelektrolitét, bazat e elektrokimisé,
njohuri té pérgjithshme pér grupeve kryesore té elementeve kimike.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Ky kurs ka pér géllim té pajisé studentét e inxhinierisé
mjedisore me konceptet bazé dhe me parimet mé té réndésishme te kimisé. Jané disa arsye pse
studentét e inxhinierisé mjedisore duhet té mésojné kiminé si objektiv specifik i t& nxénit. Disa
nga kéto objektiva merren me tema apo teknika té vecanta te nevojshme pér inxhinieriné e
mjedisit. Qéllimi kryesor i kétij kursi ka té bé&jé me tepér me raportet e pérgjithshme midis kimisé
si shkencé natyrore dhe inxhinierisé mjedisore se sa me detajet e vecanta te parimeve kimike.
Me pérfundimin e suksesshém té kétij kursi studentét duhet té jené né gjendje té: 1. pérdorin
njohurité e strukturés sé molekulave dhe vetité e tyre né pérshkrimin dhe zgjidhjen e problemeve
teknologjike reale; 2. shpjegojné dhe té vlerésojmé lidhje né mes té eksperimentit dhe teorisé né
shkencé né pérgjithési dhe té kimisé né vecanti; 3. demonstrojné shkathtési té kénaqshme pér
zgjidhjen e problemit né shumé aspekte té kimisé, duke pérfshiré stekiometring, termokiminé,
baraspeshén kimike dhe kinetikén e reaksioneve kimike; 4. pérshkruajné bazat teorike moderne
pér kuptimin e fushave té réndésishme té kimisé, duke pérfshiré strukturén atomike, lidhjet kimike,
dhe strukturén e molekulés.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, puné laboratorike, puné seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokviumi i paré
25% kolokviumi i dyté 30% dhe provimi final 35%.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. I. Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e pérgjithshme, (pérkth Xh. Ahmeti) Prishting, 1996.

2. R.Petruci, F.Herring, J.Maduro, C.Bissonnette: General Chemistry-Principles and Modern
Application, 10th edition, USA, 2011.

3. Larry Brown, Tom Holme; Chemsitry for Engineering Students, 2" edition, USA.

4. J. Mc.Murry and R. Fay, Chemistry, 4th edition, New Jersey, USA, 2004.



FIZIKA

Pérmbajtja: Fizika dhe matjet. Lévizja né dy dhe tri dimensione. Ligjet e Njutonit. Puna dhe
energjia kinetike. Energjia potenciale dhe ruajtja energjisé. Teoria gravitetit. Levizja oshciluese,
valét. Vetit e fluideve. Temperatura dhe gazet ideale. Termodinamika. Fusha elektrike.Fusha
magnetike.Valet elektromagnetike. Drita,pasqyrat dhe thjerrat. Interfernca, difrakcioni dhe
polarizimi drités. Fizika kuantike.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Shfrytézimi i Igjeve fizike pér zgjidhjen e problemeve
né inxhineri. Té i njoftohen studentet me koncepotet bazike té kinematikés, dinamikés
termodinamikés etj. Shfrytézimi ligjeve fizike gjaté modelit dhe zgjidhjes sé problemeve konkrete
né inxhineri. Studentét duhet té kuptoj njohurité themelore nga fizika né nivelin e pérgjithshém té
kulturés inxhinerike. Njohjen e e fizikés né nivelin bazik duke aplikuar analizén matematike.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé,ushtrime laboratorike (laboratori do té
pérdoret vetém pér eksperimentet bazike né fiziké).;ushtrime numerike, pune seminarike grupore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokiumi i paré
40% kolokivumi i dyté 40% dhe punimi seminarik 10%. Provimi me shkrim dhe me gojé.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. S.Skenderi, R. Maliqi, Fizika, FNA, 2005, Prishtine

2. |. Serway, Physics for scientistis and engineerings, Thomson Books, 2004

3. D. Halliday, R.Rechnick, etc, Fundamentals of Physics, Jon Wiley &Sons, 2006



INFORMATIKA

Pérmbajtja: Pjesa materiale e kompjuterit (hardueri); Pjesa programore e kompjuterit Sistemi
operativ DOS. Sistemi operativ  WINDOWS. Konfigurimi i Windows-it. Bazat e grafikes
kompjuterike. Programi pér pérpunimin e teksteve. Programi pér prezentimin dhe pérpunimin
tabelar t& shenimeve. Pérgaditja e prezentimeve. Zhvillimi i prezentimeve. Informacionet dhe
komunikimi

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Studentét duhet té njohin trendét e zhvillimit té
teknologjisé sé kompjuteréve dhe té parapérgatiten pér shfrytézimin efikas té késaj teknologjie
né zgjidhjen e problemeve profesionale dhe projektime gjegjése né fushén e Inxhinierisé sé
Ndértimit. Pas pérfundimit t& kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né gjendje gé: 1. Té din
konceptet themelore pér strukturén e sistemeve kompjuterike. 2. Té shpjegojé mundésité e
sistemit operativ. 3. Té shpjegojé mundésité e programeve aplikative. 4. Té dijé té zbatojé me
kompjuter funksionet kryesore té programit operativ. 5. Té dijé té zbatoj¢ me kompjuter
funksionet kryesore té programeve aplikative.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, ushtrime me kompjuter , seminar,
diskutim, zgjidhje problemesh me kompjuter

Metodat e vlierésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi i paré: 25% ; Vlerésimi i dyté 25%;
Pjesémarrja aktive 5% ;Punimet seminarike dhe detyrat e shtépisé 15% ; Provimi final 30% ;
Total 100%.

Mjetet e konkretizimit/TI:

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
% %

Literatura bazé:
1. Enver Hamiti Kompjuterika, Ligjérata kompjuterike té autorizuara Prishting, 2001,
2. “Kompjuteri pér té gjithé”, autoré Dr. Agni Dika, Seb Rodiqi

Literatura shtesé:

1. “Programe Kompijuteri“ , autoré Harallamb Papakroni

2. Literatura né gjuhén angleze pér: Windows XP, MS Office XP, etj.
3. Udhézimet e integruara né MS Office. etj.



INXHINIERI E NDERTIMIT DHE AMBIENTIT

Pérmbaijtja: Njoftimi me nocionet themelore né shkencén e ndértimit: kérkesat bazé gé duhet té
plotésohen pér njé strukturé inxhinierike; elementet konstruktive; ndértimi — réndésia e saj né
jetén e njeriut ; materialet ndértimore, konstruksionet prej druri, betoni dhe ¢eliku; llojet e zanateve
dhe réndésia e tyre; vizita e punishteve; procesii punés né byroté projektuese; fazat e projektimit.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas pérfundimit té kétij kursi /Iende mésimore/
studenti do té jeté né gjendje qé té njoh, té kuptojé dhe té pérdor drejt nocionet themelore té
shkencés sé ndértimit, me géllim gé sa mé lehté té pérballojé detyrimet gqé e presin gjaté
studimeve themelore.

Format e mésimdhénies dhe mesim nxenies: Mésim i rregullté né formé grupore, me detyra té
shtépisé individuale dhe me vizité né vendpunishte.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, marker .

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
90% 10%

Literatura bazé:

1. Prof. Ass. Dr. Hajdar Sadiku Hyrje né Ndértimtari (ligjérata), FNA, Prishtiné

2. Prof. Dr. Fetah Jagxhiu, Mekanika | (ligjérata), FNA, Prishtiné

3. Prof asoc. Dr. Fisnik Kadiu, Teknologjia e materialeve té ndértimit, FIN, Tirané

4. R.S. Narayanan, A.W.Beeby: Introduction to Design for Civil Engineers, Spon Press, London
2001;

5. D. Doran:Eminent Civil Engineers Whitles Publishing Caithness 1999;



GJUHA ANGLEZE

Pérmbajtja: Lénda e gjuhes angleze zhvillon aftésité e leximit, te folurit, shkrimit dhe té dégjimit
dhe prezanton gramatikén né njé ményré e cila ofron ushtrime dhe

tejkalimin e problemeve té zakonshme né strukturé dhe aplikimin e kohéve. Poashtu zhvillon dhe
pasuron fjalorin teknik professional te tri drejtimeve te Ndertimtarise dhe Arkitektures.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Objektiv i |[Endes éshté gé té: 1. Rrit aftésité e
studentéve né lexim, shkrim, dégjim dhe komunikim ne te folur. 2. Té rrit aftésiné e komunikimit
té studentéve né gjuhén angleze né té folur dhe shkrim. 3. Té pasurojné fjalorin e tyre pérmes
leximit té pavarur dhe dégjimit té gjuhés angleze. 4. Té fitojné njohuri né gramatiké duke mésuar
dhe praktikuar gramatikén né kontekst. 5. Té pasurojné vokabularin me terminologji teknike duke
shkruar dhe perdorur fjalé t e shkruara, transkribuara dhe te komentuara ne gjuhen angleze, si
dhe te perkthyera

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave gé
ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes
punimeve seminarike, artikujve te ndryshem nga lemi i ndertimtarise dhe arkitektures, testeve
provuese, ushtrimi i fialeve te panjohura si dhe diskutimeve te ndersjella.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime 10% ;
Punimi seminarik me shkrim 20% ; Prezantimi i seminarit 10% ; Testi 30% ; Provimi Final (me
gojé) 30%.

Mijetet e konkretizimit/TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit
Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%

Literatura baze:

1. New Headway Advanced Student’s Book (2007).

2. Oxford University Press. Oxford UK.

3. Oxford Dictionary. Oxford University Press. Oxford UK.

Literatura shtesé:
1. Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim si dhe Revista e broshura profesionale.
2. Fjaloré elektronik dhe te shkruar me terminologj profesionale.



MATEMATIKA Il

Pérmbajtja: Lénda ka té béjé me pérvetésimin e njohurive nga matematika e larté qé jané té
nevojshme pér lehtésimin e fitimit t&é njohurive nga Iéndét tjera dhe zbatimin e njohurive né
problemet nga inxhinieria e ambientit. Paragiten kuptimet mbi vargun numerik, limitin e vargut ,
vargun aritmetik dhe gjeometrik dhe zbatimi i tyre né zgjidhjen e problemeve té ndryshme.
Paragqitja grafike e funksionet themelore elementare. Limiti dhe vazhdueshméria e funksionit.
Derivati i funksioneve elementare dhe né bazé té vetive té derivatit derivatet e secilit funksion.
Shqyrtimi dhe paragitja grafike e funksioneve. Integrali i pacaktuar. Zbatimi i integralit té caktuar
né zgjidhjen e disa problemeve nga gjeometria dhe mekanika.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Studenti do té jeté né gjendje gé té pérdor dhe té kuptojé
drejt nocionet e matematikés sé larté, me géllim gé ato njohuri ti ndihmojné si aparat ndihmés né
IEndét né té cilat éshté i domosdoshém pérdorimi aparatit matematikor. Pas pérfundimit té késaj
Iénde studentét do té: 1. Pérvetésojné njohuri teorike nga pérmbajtja e IEndés sé matematikés -
analizés matematike pér studentét e inxhinierisé sé ambientit. 2. Té diné pér metodat e ndryshme té
zgjidhjes sé problemeve té ndryshme nga gjeodezia duke zbatuar aparatin e njohur té analizés
matematike. 3. Pérfitojné njohuri dhe shprehi pér zgjidhjen e metodave ma efikase né problemet e
ndryshme nga inxhinieria e ambientit. 4. Jené né gjendje gé njohurité e fituara nga matematika e
larté ti aplikojné né pérvetésimin mé té lehté dhe mé té shpejt t& pérmbajtjeve nga |éndét tjera té
parapara me programin e studimeve nga shkencat e inxhinierisé sé ambientit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Frontale dhe individuale me ligjérata dhe ushtrime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar bazohet né punén e
pérgjithshme gé ka béré studenti gjaté gjithé semestrit, sipas pérgindjes né vazhdim: Vierésimi i
paré 20%. Vlerésimi i dyté 20%. Vijimi i rregullt 5%. Angazhimi né ligjérata dhe ushtrime 10%.
Provimi final 45%. Total 100%.

Mijetet e konkretizimit/TI: Shkumési tabela, projektori, kompijuteri, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
40 % 60 %

Literatura bazé:

1. Fevzi Berisha-Abdullah Zejnullahu: Matematika- pér arkitekturé , Prishting, 2006.

2. Fevzi Berisha: Pérmbledhje detyrash té provimit nga matematikal,2, Prishtiné 2006.
3. Alexs Himonas, Alan Howard - Calculus Ideas and applications, USA, 2003.



KIMIA E AMBIENTIT

Pérmbajtja: Hyrje né kiminé e mjedisit, Kimia e atmosferés dhe ndotja e ajrit, Kimia e hidrosferés,
Kimia e ujit dhe ndotja e ujit, Kimia e biosferés, Ndryshimet klimatike dhe energjia, Ndotésit tipik
dhe fati i tyre né mjedis, Komponimet organike toksike dhe metalet, Kimia e truallit, Toka,
Sedimentet, dhe Mbeturinat.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Ky paraget njé kurs hyrés né kiminé e mjedisit pér
inxhinierét e mjedisit, qé nénkupton se paraprakisht kemi njohuri bazike pér kété lendé. Ligjératat
kané pér géllim zhvillimin e njohurive bazé pér parimet themelore té kimisé sé mjedisit gé ndikojné
né proceset mjedisore té tilla si ujé dhe trajtimin e ujérave hedhuring, kontrollin e ndotjes sé ajrit
dhe menaxhimin e mbeturinave.

Né pérfundimin té kétij moduli, studentét do té jené né gjendje té: 1. Kuptojné bazat e kimisé sé
mjedisit; 2. Kuptojné kiminé e tokés, ajrit dhe ujit; 3. Kuptojné mekanizmin me té cilin ndotésit
mund té ndikojné né cilésiné e tokés, ajrit dhe uijit; 4. Kuptojné lidhjet midis tokés, ajrit dhe uijit, si
dhe lévizjen e elementeve midis tyre; 5. Kuptojné burimet kryesore té energjisé dhe ndikimeve
mjedisore té secilit prej tyre.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, puné laboratorike, puné seminarike dhe
individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokviumi i paré
25% kolokviumi i dyté 30% dhe provimi final 35%.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura baze:

1. A. Cullaj, Kimia e mjedisit, Tirané, 2012

2. S. E. Manahan, Environmental Chemistry, 5" Edition, 1991

3. R. M. Harrison, An Introduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.
4. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993



MEKANIKA |

Pérmbajtja: Né kété kurs té mekanikés trajtohen probleme té pjeses sé paré té mekanikés,
statikés. Pér paragitjen e statikés si shkencé natyrore, studiohet ekuilibri i trupave material nga
veprimi i forcave. Problemet paragiten sipas dyi pjeséve: statika e trupit t& ngurté né rrafsh dhe
statika e trupit té ngurté né hapésiré.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Njoftim me njohurité bazé té , té domosdoshme, té
Mekanikes | (Statikes), pér nivelin e ciklit te pare, té disiplinave shkencore nga Mekanika. Pas
pérfundimit té kétij kursi /lEnde mésimore/ studenti do té jeté né gjendje gé té njoh, té pérdor dhe
té kuptojé drejt nocionet baze te statikes, me géllim gé sa mé lehté té pérballojé véshtirésité gé e
presin gjaté dhe pas kétyre studimeve.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Mésim i rregullté né formé grupore, me detyra té
shtépisé individuale.

Mjetet e konkretizimit:/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, marker.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100 % 0%
Literaturabazé:

1. F. Jagxhiu: Mekanika | (Statika), Prishtiné,1995.

2. F. Jagxhiu: Pérmbledhje detyrash té zgjidhura nga Mekanika I, Prishtiné,1996.

3. P.B. Ferdinand, E.R. Johnston, R.E. Flori: Mechanics for engineers, Statics, McGraw-Hill, 2007
4. http://www.anéers.com/topic/mecanics


http://www.answers.com/topic/mecanics

GJEOMETRI DESKRIPTIVE

Pérmbajtja: Metodat e projektimit. Projeksioni i pikés. Kuadrantet. Oktantet. Projeksioni i
drejtézave me pozité té ¢fardoshme; projeksioni i drejtézave me pozité té vecanté. Projeksioni i
drejtézés sé hequr népér njé piké. Projeksioni i dy drejtézave. P&rcaktimi i gjurméve té drejtézés
né rrafshet e projektimit. Projeksioni i rrafshit. Gjurmét e rrafshit. Projeksioni i rrafshit né té cilin
shtrihen drejtéza me piké. Projeksionet e rrafsheve t& dhéna me dy drejtéza. Ndérpreja e dy
rrafsheve. Ndérprerja e drejtézés me rrafsh. Transformimi i pikés, drejtézés dhe figurés
gjeometrike. Transformimi i trupit. Rrotullimi i pikés, drejtézés dhe trupit. Metoda e rrézimit —
pérputhjes sé rrafshit. Ndérprerja e trupave poliedrik dhe rrotullues.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pregaditja bazike pér prezantimin profesional dhe
teknik té formave tredimensionale, pérkatésisht projekteve arkitektonike si dhe zhvillimin e
aftésive pér kuptimin e hapésirés tredimensionale dhe t& menduarit hapésinor né kontekst té
artikulimit té nocionove themelore né profesionin e arkitekturés. Lénda béné pjesé né grupin e
IEndéve pregaditore dhe mundéson pérfitimin e njohurive bazike pér studime té métejme né Iémin
e Arkitekturés dhe té Planifikimit hapésinor.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Metoda e té€ mésuartit té Iéndés sé Gjeometrisé
deskriptive konsiston né mbajtje té€ ligjeratave dhe mbaijtje té ushtrimeve pér njési té vecanta
mésimore té pérjavshme, pastaj né punimin e grafikoneve dhe modeleve — maketave pér njési té
caktuara mésimore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi i pare; Vlerésimi i dyté; Vlerésimi i
ushtrimeve; Vlerésimi i maketave; Vijimi i rregullt; Provimi final; Total (pérgindja mesatare) 100%.

Mijetet e konkretizimit/TI: Tabele, shkumes, maketat, prezentimet grafike.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
50 % 50 %

Literatura bazé:

1. Flamur DOLI, Gjeometria Deskriptive, Prishtiné, 1990

2. Flamur DOLI, Perspektiva gjeometrike, Prishting, 1997

3. B. QURCIQ, Vizatim teknik me Gjeometri deskriptive, Prishtiné 1983
Si dhe e gjithé literatura tjetér nga kjo Iémi



PROGRAMIMI

Pérmbajtja: Lénda Programim shpjegon sintaksén e komandave bazike té njé gjuhé
programuese, si dhe algoritmet e pér zgjedhjen e probleme té ndryshme té nivelit shkolloré.
Pérmbajtja e Iéndés pérfshin tematikat si té vijim: Llojet e t& dhénave, leximi i vlerave hyrése dhe
shtypja e vlerave dalése, algoritmet pér llogaritje té shumés, prodhimit dhe faktorielit, strukturat
degézues (If, Eitch), unazat (While, Do While, For), algoritmet pér veprim me fusha numerike,
pérdorimi i fushave (vektoréve dhe matricave) né programim, algoritmet pér zgjedhjen e
problemeve pérmes ndarjes né pjesé mé té vogla, ndarja e programit né pjesé (Metodat), teknikat
e programimit té orientuar né objekte, klasat, implementimi i funksioneve té& mbingarkuara,
trashégimia e klasave dhe pérdorimi i stringjeve (vargut té simboleve).

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Qéllimi i késaj Iénde éshté gé té pajis studentin me
njohurité bazike né lidhje me teknikat e programimit. Theks i vecanté i kushtohet gjuhés
programuese Java. Pas mbarimit t& késaj Iénde, studenti do té pérvetésoj njohurité vijuese: 1. Té
kuptoj teorité prapa programimit. 2. Té jeté né gjendje té kuptoj dhe pérdoré komandat bazé té
gjuhés programuese Java. 3. Té jeté né gjendje té pérpiloj algoritmin/diagramin e rrjedhés pér
zgjedhjen e problemeve té ndryshme té nivelit shkollor. 4. Té njohé teorité gé géndrojné prapa
programimit té orientuar né objekte.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, ushtrime laboratorike, detyra shtépie.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Kollokviumi i pare (30%), kollokviumi i dyté
(30%), provimi pérfundimtar (40%)

Mijetet e konkretizimit:/Tlvideo projektor, tabelé, laptop, kompjuter, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
40 % 60 %

Literatura bazé:

1. Daniel Liang, Introduction to Java Programming, edicioni i teté, Prentice Hall, 2011,
2. Agni Dika, Algoritmet, 2007

3. Chapman, S.J.: Java for Engineers and Scientists.Printice Hall 2003



TERMODINAMIKA E INXHINIERISE

Pérmbaijtja: Kursi synon ti familjarizoj studentét me ligjin e paré dhe té dyté té termodinamikés,
me ményrén e pércaktimit té vetive té substancave homogjene dhe ti aftésoj pér aplikimin e
bilancit té masés, energjisé dhe entropisé né zgjidhjen e problemeve té ndryshme inxhinierike.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: 1. Aplikimi i parimit t& konservimit t¢ masés dhe
energjisé pér vlerésimin e performancés sé sistemeve té thjeshta inxhinierike; 2. Vlerésimi i vetive
termodinamike té substancave té thjeshta homogjene; 3. Analizimi i proceseve dhe cikleve duke
shfrytézuar ligjin e dyté té termodinamikés pér pércaktimin e eficiencés maksimale; 4. Vlerésimi i
vetive té ajrit té lagésht; 5. Analizimi i proceseve té kondicionimit té ajrit; 6. Analizimi i ligishmérive
té transmetimit té nxehtésisé pér zgjidhjen e problemeve té thjeshta té shndérrimit té energjisé

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérata, Ushtrime, Puné individuale

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vijueshméria e rregullt 10 %, testi i paré 30 %,
testi i dyté 30 %, punimi seminarik 30 %, provimi me shkrim.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, laboratori, tabela, fletorja

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. Windisch, H.: Thermodynamik, Oeldenburg Verlag, Minchen, 2008

2. Cengel, Y.; Boles, M.: Thermodynamics- an Engineering Approach, McGraw Hill, 2011

3. Moran, M.; Shapiro, H.; Boettner, D.: and Bailey, M.: Fundamentals of Engineering
Thermodynamics, Wiley, 2011



MIKROBIOLOGJIA AMBIENTALE

Pérmbajtja: Hyrje ne mikrobiologji, historia dhe domeni, struktura mikrobiale dhe funksioni, te
ushqyerit dhe rritja, kontrolli I mikroorganizmave permes agjenteve fizik dhe kimik. Diverziteti i
botes mikrobiale, taksonomia mikrobiale, proteobakterie, archaeaobakteria. Nderveprimi |
mikroorganizmave dhe ekoogjia mikrobiale. Semundijet njerezore te shkaktuara nga bakteriet,
mikrobiologjia ushqgyese dhe industrial. Pershkrimi | paisjeve laboratorike dhe materialeve,
teknikat sterilizuese, pregatitia e shtreses (medias), efektet e faktoreve ambiental ne rritje
bakteriale.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Qellimi dhe definimi I mikrobiologjise ambientale eshte
t'i njohtoje studentet per keto koncepte: morfologji, biokimi dhe fiziologji te mikroorganizmave me
theks te vecante ne identifikimin dhe kultivimin e baketrieve te rendesishme ambientalisht dhe
epidemike. Pas perfundimit te zhvillimit te lendes, studentet do te jene ne gjendje te: 1.
Pershkruajne mikroorganizmat ne uje, ajr dhe toke, si dhe sjelljen e tyre ne ambient te ndotur; 2.
Klasifikojne shfrytezimin e tyre ne operimet biologjike te trajtimit te ujit te ndotur komunal dhe
industrial; 3. Krahasojne bazat e teknologjive tradicionale biologjike: lym aktiv; 4. Kategorizojne
degradimin aerob; 5. Vleresojne ndregjen biologjike te tokes; 6. Vleresojne tretjen anaerobe te
limit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: ligjerate, pune seminarike grupore dhe individuale

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca, kolokviume (I dhe II)
dhe provimi final.

Mijetet e konkretizimit/TI: Tabele, shkumes, maketat, prezentimet grafike.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé:

1. Plakolli, M. (2001): Mikrobiologjia e pérgjithshme, botoi ETMM, Prishtiné.

2. Plakolli, M. (2001): Praktikumi pér mikrobiologji, botoi ETMM, Prishtiné.

3. Biology of microorganisms (brock) eleventh edition michael t. madigan-john m. martinko
pearsoon publication

4. Microbiological Applications: Laboratory Manual in General Microbiology, 8th Ed. Benson
(2002).



MEKANIKA E FLUIDEVE

Pérmbaijtja: Vetite kryesore te fluideve, dimensionet dhe njesite e tyre. Statika e fluideve, me theks
té vecanté né Ligjin e Pascal-it dhe ekuacionin hidrostatik té fluideve, pastaj forcat hidrostatike né
sipérfaget e rrafshéta dhe né ato té lakuara, si dhe intensiteti, kahja dhe drejtimi i shtypjes
hidrostatike. Kapitulli i treté do té keté né fokus kinematikén e fluideve dhe até me klasifikimin e
rrjedhjeve, ekuacionin e kontinuitetit (né formén njé, dy dhe tre dimensionale), matjen e
shpejtésisé. Né kapitullin e katért, né kuadér té dinamikés sé fluideve do té jepen ekuacionet e
Euler-it dhe té Bernoull-it dhe aplikimet e ekuacionit te Bernoull-it pér fluidin real. Rezistencat ge
paragiten gjate rrjedhjes se fluideve dhe llogaritia humbjeve te energjise. Matja e prurjes, rrjedhjet
laminare dhe turbulente si dhe formula e Darcy- Weisbach-u, diagrami i Moody-it. Principet e
rrjiedhjes népér vrima dhe hundéza.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mésimit: Te identifikoje dhe vleresoj vetite e fluideve dhe
marredheniet mes tyre. Te kuptoje principet e kontinuitetit dhe energjise te fluidet ne levizje. Me
pérfundimin e ligjératave té késaj lénde studentét do té kené kuptuar parimet fundamentale te
mekanikes se fluideve, dhe do té jené né gjendje té aplikojné Ekuacionin e Bernoull-it dhe
Ekuacionin e zgjeruar te energjise pér té zgjidhur problemet né mekanikén e fluideve si dhe
probleme té shumta praktike.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike dhe até te ushtrimeve numerike. Lénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave
shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve vleresuese dhe
ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20% . Provimi perfundimtar.

Mijetet e konkretizimit/ Tl: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. Kusari, L., Shenime nga Mekanike e fluideve;

2. Potter, M., Wiggert, D., Mechanics of Fluids. Published by Prentice Hall, Inc.USA.1997.
3. Mott, R., Applied Fluid Mechanics. Published by Prentice Hall, Inc.USA. 2000



GJEOLOGJIA INXHINIERIKE

Pérmbajtja: Roli dhe réndésia e studimeve gjeologo -inxhinierike. Ndértimi i rruzullit té Tokés dhe
i kores sé Tokés. Mineralet shkémformuese. Vetité fiziko — mekanike té shkémbinjve. Metodika e
studimeve gjeologo — inxhinierike. Studimet gjeologo — inxhinierike né projektimin e ndértesave.
Studimet gjeologo — inxhinierike né projektimin e rrugéve automobilistike dhe hekurudhore.
Studimet gjeologo — inxhinierike né projektimin e urave. Studimet gjeologo — inxhinierike né
projektimin e tuneleve. Studimet gjeologo — inxhinierike né veprat hidroteknike. Studimet gjeologo
— inxhinierike né vendburimet e materialeve té ndértimit. Klasifikimet gjeologo - inxhinierike té
shkémbinjve dhe vecorité e tyre. Kushtet gjeologo — inxhinierike té Kosovés.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Q& studentét té kené gasje inxhinierike né:
pércaktimin e kushteve gjeologjike gjaté ndértimit té objekteve (ndértesa, rrugé, ura, tunele, etj),
pérdorimin e hapésirés (kushtet natyrore té planifikimit hapésinor, studimin e vlerésimeve té
ndikimit né mjedis), rehabilitimin e rréshqitjeve té tokés dhe pasojave tjera nga proceset natyrore
ekzo - gjenetike si dhe pasojave nga aktivitet e njeriut. Aftésimi i studentéve pér té mbledhur dhe
shfrytézuar té dhénat gjeologo - inxhinierike numerike dhe jonumerike si pjesé e modeleve
gjeologo- inxhinierike té cilat si inpute shfrytézohen né mekanikén e trollit dhe shkémbinjve.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjerata- prezantime me power point, diskutime;
puné né grupe, teste, seminare, terren fushor etj.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, testi i paré 30%
testi i dyté 30% , punimi seminarik 10%. Provimi me gojé 20%.

Mjetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune,marker, kampione mineralesh
dhe shkembinjsh etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé:

1. Islam Fejza., 2013. Gjeologjia né ndértimtari( Ligjérata té autorizuara),

2. Nikolla Konomi, 2002. Gjeologjia inxhinierike. Shtépia botuese e librit Universitar. Tirané

3. Haki Dakolli, 2007. Hidrogjeologjia. Universiteti politeknik. Tirané

4. A.E. KEHEW, 2006, 'Geology for Engineers & Environmental Scientists' 3rd Edition Prentice
Hall, ISB

5. Hamblin, W.K, and Christiannsen, E.H, 2004. Earth’s Dynamic systems, 10 th edition, Edition
Prentice



METEOROLOGJIA

Pérmbaijtja: Kjo lende ju mundéson studenteve pérvetésimin e njohurive teorike dhe praktike pér
elementet dhe dukurite meteorologjike te monitoruara sipas metodave me bashkohore me
teknologjine satelitore dhe ate digjitale ne shkalle vendi dhe rajoni. Monitorimi i resurseve natyrore
dhe cilesise se ajrit ne shkalle vendi. Aplikimin e te arriturave teknike shkencore sipas disciplinave
adekuate te lemise se meteorologjise, klimatologjise dhe agrometeorologjise. Komponentet
meteorologjike dhe ato fizike t& mjedisit. Ndikimet integruese i parametrave mjedisore né
ndryshimet klimatike dhe pasojat e ketyre ndryshimeve ne flore dhe faune. Aplikimi i modulimeve
matematikore ne saktesimin e motit dhe fatekeqesive natyrore , vershimeve dhe thatesirave.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Kuptimi i fiziko-biologjike,meteorologjik,klimatologjik
dhe agrometeorologjik i ndérveprimeve komplekse brenda sistemit kulture-toka-atmosferé dhe
komponentét e tyre kryesore. Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né gjendje
gé: 1. Te jete i pavarur ne punen e tij per analizimin e elemeteve dhe dukurive meteorologjike ne
monitorimin , analizimin si dhe parashikimin e motit dhe fatekegsive natyrore ne shkalle vendi e
me gjere si dhe faktorve meteorologjike, klimatologjik dhe atyre agrometeorologjik. 2. Te njoh
elementet dhe dukurit meteorologjike, klimatologjike dhe ato agrometoeorologjike me gellim te
avansimit te metodave teorike dhe atyre praktike ne parandalimin e rrezigeve te cilat vijin nga
proceset atmosferike ne shkalle rajoni dhe vendi. 3. Te fitojné njohuri themelore né lidhje me
aplikimin emetodave bashkohore ne saktesimin e rrezigeve te cilat vine nga proceset atmosferike
ne shkalle rajoni dhe vendi me gellim ge organet relevante shtetrore te marrin masat mbrojtese
nga keto rrezige.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjerat, ushrtime, pune praktikene grupe, seminare,
konsultime, casje interactive, prezentime te studenteve et;.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pérgindja e pjesémarrjes sé sécilit vlerésim
parcial ose intermedier e percaktoné vierésimin definitiv. Vlerésimi i paré: 30%. Vlerésimi i dyté;
25%. Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%. Vijimi i rregullt 5%. Provimi final 30%. Total
100%

Mijetet e konkretizimit/TI:

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
% %

Literatura baze:

1. Mandili, T, Tili ,I.Meteorologjia Bujgesore per fakultetin e Agronomise pj. | e 11 2009 Tirané
2.Tahirsylaj,S:(Fizika me Agrometeorologji dispencé, 2012)

3.Zorba,P(Klimatogjeografia- Tirané, 2006

4.Tahirsylaj,S: (Praktikum i meteorologjisé, 2010)

5.Tahirsylaj, S:(Ushtrime numerike né meteorologji dhe agrometeorologji disp., 2012)
Literatura ndihmese:

1. ASHAT( Klima e Shqiperis&,1978 Tirané); WMO(OBM) Atllasi i reve pjesa |, Il né CD






PROBABILITETI DHE STATISTIKA

Pérmbajtja: LEnda ka té béjé me pérvetésimin e njohurive nga statistika dhe teoria e probabilitet
dhe e gé jané té nevojshme pér lehtésimin e fitimit t&€ njohurive nga Iéndét tjera dhe zbatimin e
njohurive né problemet nga inxhinieria e ambientit. Paragiten kuptimet mbi algjebrén e ngjarjeve.
Pérkufizohet probabiliteti né ményré klasike, gjeometrike dhe aksiomatike. Vértetohen formulat
themelore té probabilitetit, formula e probabilitetit t& ploté dhe formula e Bajesit. Pérkufizohen
ligjet e shpérndarjes sé gjasave. Paragiten parametrat pér ndryshoren e rastit. Paraqgiten disa
shpérndarje mé té réndésishme gé zbatohen né inxhinierin e ambientit. Pérkufizohen llojet e
konvergjencave. Elementet e statistikés matematike. Shqyrtohet njé analizé statistikore me ané
té mesatareve algjebrike dhe pozicionale duke zbatuar treguesit absolut dhe relativ té variacionit.
Praktikohen disa programe té njohura statistikore pér ambientin.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Studenti do té jeté né gjendje gé té pérdor dhe té
kuptojé drejt nocionet e statistikés matematike, me géllim gé ato njohuri té ndihmojné si aparat
ndihmés né Iéndét tjera ku aplikohet aparatura e statistikés matematikore si dhe pastaj ti zbatoi
sidomos né problemet konkrete gé kané té bé&jné nga lémi e inxhinierisé sé ambientit. Pas
pérfundimit té késaj Iénde studentét do té: 1.Pérvetésojné njohuri teorike nga pérmbaijtja e Iéndés
sé statistikés dhe probabilitetit pér studentét e inxhinierisé sé ambientit. 2.Té diné pér metodat e
ndryshme té zgjidhjes sé problemeve té ndryshme nga inxhinjeria duke zbatuar aparatin e njohur
té statistikés dhe probabilitetit. 3.Pérfitojné njohuri dhe shprehi pér zgjidhjen e metodave ma
efikase né problemet e ndryshme nga mbrojtja e ambientit. 4.Jené né gjendje gé njohurité e fituara
nga statistika dhe probabiliteti ti aplikojné né pérvetésimin mé té lehté dhe mé té shpejt té
pérmbajtjeve nga léndét tjera té parapara me programin e studimeve nga inxhinieria e ambientit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Frontale dhe individuale me ligjérata dhe ushtrime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi i paré 20%. Vlerésimi i dyté 20%.
Vijimi i rregullt 5%. Angazhimi né ligjérata dhe ushtrime 10%. Provimi final 45%. Total 100%.

Mijetet e konkretizimit/Tl: Shkumési tabela, projektori, programet statistikore - kompjuteri, fletore
pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
40 % 60 %

Literatura bazé:

1. Sh. Leka — Teoria e probabilitetit dhe statistika matematike,1998, Tirané.
2. Marilyn K. Pelosi, Theresa M. Sandifer- Elementary statistics, 2003, USA
3. William Navidi- Statistics for Engineers and Scientists, 2006 USA



MATERIALET E NDERTIMIT

Pérmbaijtja: Njohuri te pérgjithshme pér vetité : fizike,mekanike,fiziko-mekanike dhe vetité kimike
pér materialet e ndértimit ne pérgjithési. Pérdorimi i materialeve ge pérdoren si materiale baze:
Guri,Agregati,Materialet Argjilore dhe lendet lidhése: Gelgerja; Cimentoja Allcia, Betoni, Metalet,
Druri etj. Ekzaminimet laboratorike pér vetité e materialeve te ndértimit. Aplikimi i ketyre
materialeve dhe vetité e veganta te kétyre materialeve ne inxhinierine e ambientit.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: -Te njihen studentet me hapin e pare te aplikimit te
materialeve te ndértimit ne inxhinieriné e ndértimit.Te njihen me nocionet baze te inxhinierisé se
ambientit ne Materialet e ndértimit. Te kené mundési ge ne laborator te plotésojné njohurité mbi
vetité e materialeve te ndértimit. Te njohe materialet e ndértimit ge jané pérdore ne etapa te
ndryshme kohore. Te dije vetité fizike, mekanike, fiziko mekanike dhe ato kimike te materialeve
te ndértimit. Te dije te percaktoje ne laborator vetite kryesore te materialeve. Te mund te gaset
ne problematiken e zhvillimeve teknologjike te materialeve te ndértimit. Te dije te udhézoje
prodhuesit e materialeve te ndértimit ne perdorimin e materialeve ne inxhinierine e ambientit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé,ushtrime laboratorike;ushtrime numerike,
pune seminarike grupore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokiumi i paré
40% kolokiumi i dyté 40% dhe punimi seminarik 10%. Provimi me shkrim.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. N.Kabashi, Materialet Ndertimore I,(ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine

2. F. Kadiu: Teknologjia e Materialeve te Ndértimit, FIN, Tirane

3. Neil Jackson and Ravindra K. Dhir: Civil Enginering Materials, Palgrave Macmillan; 5th edition



HIDROLOGJIA

Pérmbajtja: Analiza e elementeve te Bilancit ujor, Reshjet, Rrrjedhat, Evotranspiracioni,
Hidrometria, Lidhjet korrelative, Prognoza hidrologjike.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit; Bazat e Hidrologjisé. Rezultatet e té nxénit té léndés:
T’i njeh pajisjet pér matjet ne hidrologji, zgjedhé pajisjet dhe proceset pér matje, zgjedhé metodat
pér vlerésimin e shenimeve dhe té pérpunoj shenimet hidrologjike pér probleme te caktuara.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: mésim i rregullt grupore

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike

Pjesa praktike

60%

40%

Literatura bazé:

1. Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet e Hidrologjisé
2. B. Shehu dhe K. Karanxha: Hidrologjia Inxhinierike | (Shtépia botuese e librit Universitar Tirane)

3. Manik: Hidrologie und Wasserwirtschaft




MEKANIKA E DHERAVE

Pérmbajtja: Hulumtimet e dheut nga sipérfagja e terrenit, Provat né terren “in situ”. Fazat e
materialit té dherave, Poroziteti | dherave, pasha specifike dhe véllimore, lagéshtia dhe
konsistenca e dherave, Ngjeshja e dherave, shqyrtimet Ilaboratorike dhe né
terren.Ujépérshkueshméria e dherave, provat laboratorike té pércaktimit t& koeficientit té filtrimit
té dherave né laborator dhe né terren. Rezistenca e dherave né réshqitje. Shafitja e dherave.
Shpérndarja e sforcimeve né toké, ekuacionet e Boussinesqut, metoda e Steinbrennerit dhe
Newmarkut. Konsolidimi i dherave.Stabiliteti i pjerrésirave. Presionet e dheut né muret mbrojtése.
Aftésia mbajtése e dherave.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mésimit: Me pérfundimin e ligjératave té késaj [énde studentét
do té kené kuptuar parimet fundamentale te mekanikes se dherave, do té jené né gjendje té
kryejné provavat té shqyrtimeve laboratorike dhe provave né terren, interpretimin e té dhénave té
shqyrtimeve laboratorike dhe shqgyrtimeve né terren. Té zotéroj aplikimin e vecurive fiziko-
mekanike dhe inxhinierike té dherave né praktikén inxhinierike, té njohin té gjitha metodat e
llogaritjesé gjaté analizés sé stabilitetit, té& pérpilojné programin e shqyrtimeve gjeomekanike pér
“Elaboratin Gjeomekanik” té terrenit t€ objektit pérkatés ndértimor.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike dhe até te ushtrimeve laboratorike dhe numerike. Poashtu, |énda parasheh zhvillimin e
ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve vleresuese dhe
ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20% . Provimi perfundimtar.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
70% 30 %

Literatura bazé:

1. Kadiri, Q. — Mekanika e Dherave, Ligjeratat e autorizuara,
2. Das, B. : Geotechnical Engimneering,

3. Ahmedi, F. : - Mekanika e dherave



MENAXHIMI 1 UJIT URBAN

Pérmbajtja: Hyrje né menaxhimin e ujérave urbane. Karakteristikat e ujit dhe kualiteti i ujit.
Kérkesat pér ujé té pijes, prodhimi dhe furnizimi me ujé té pijes. Ujérat e ndotura dhe ndotésit.
Kanalizimi urban dhe trajtimi i ujérave té ndotura. Planifikimi i infrastrukturés ujore urbane.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: té ofrojé njohuri té pérgjithshme mbi furnizimin me
ujé, kanalizimin dhe trajtimin e ujérave, si tema mbi menaxhimin e resurseve urbane. Pas
pérfundimit té kursit studentét do té jené té afté: té vlerséojné kualitetin e ujit né bazé té
pérmbajtésve né té; té planifikojné pér proceset trajtuese té ujit; t& pércaktojné sasité e ujit pér
shfrytézuesit e ujit; dhe té planifikojné infrastrukturén furnizuese dhe mbledhése té ujit urban.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Lénda ofrohet si ligjératé né ményré té rregullt me
pjesén teorike dhe até té ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve
dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérmes dy testeve. Testi i paré 35%,
testi i dyté 35% dhe detyrat shtépiake 30%. Pjesémarrja vendimtare né raste kufitare. Provimi
final.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. Ahmedi, F., Shenime té ofruara nga vet mésimdhénési

2. Jahic. M., Urbani Vodovodni Sistemi. Sarajevo, 1988.

3. Metcalf & Eddy, Inc. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse. 4th ed, McGraw Hill, Inc.,
New York, 2003

4. Daka. S., Furnizimi me ujé, 2007

5. Butler. D., Davies. J. Urban Drainage, 2000



HARTOGRAFIA

Pérmbajtja: Lénda fillon me Hartografisé si shkencé dhe lidhjen e saj me shkencat tjera, mé pas
jepet historiku i shkurtér i hartografisé, vazhdon me bazén matematike té hartave me pérgendrim
né shkallén e zvogélimit, sistemet e koordinatave, projeksionet hartografike, pérshkrimin e
proceseve té pérpilimit té hartave, gé mé pas té vazhdojé me paragqitjen e elementeve gjeografike
né harté, modelimin e hartave, pérgjithésimin hartografik, automatizimin bashké&kohor né
hartografi, hartografiné tematike dhe hartometriné. Lénda pérfundon me mésime praktike pér
pérpilimin e hartave dhe prezantimin e punimeve individuale e seminarike té studentéve.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&€ mésimit: Mes késaj Iénde u mundésohet studentéve té
pérfitojné njohuri themelore teorike dhe praktike pér hartografiné si disipliné shkencore, edhe até
duke filluar gé nga paragitjia e elementeve themelore té saj, ndarjes sé saj né néndisiplina
shkencore, bazén matematike e gjeodezike té hartave, emértimin e tyre, sistemet e koordinatave,
njohuri themelore mbi globin dhe atlasin gjeografik, proceset pér pérpilimin e hartave, paragitjen
e elementeve gjeografike né harté, modelimin e hartave, pérgjithésimi hartografik, metodat
bashkékohore digjitale, ngarkesén e hartave, hartografiné tematike dhe hartometriné. Njohja e
elementeve matematike qé pérmbajné hartat, e proceseve pér pérpilimin e hartave dhe ményrat-
standardet pér paragitjen e elementeve gjeografike do tu ndihmojné studentéve té fitojné njohurité
fillestare pér shfrytézimin dhe pérpilimin e hartave.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératat me prezantim dhe demonstrime praktike
té hartave; Ushtrimet numerike; Seminar semestral me detyra konkrete; Pérpilim té hartés si
punim individual semestral; Ese semestral me temé té caktuar; Diskutime gjaté ligjératave;
Ushtrime né grupe.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Evaluimi i vijueshmérisé 10%, punimi seminark
10%, punimi individual 10%, ESE 10%, dy kolokuiume nga 30%, provimi pérfundimtar pér
studentét qé nuk kané kaluar nga kolokuiumet 60% (test me shkrim dhe oral).

Mijetet e konkretizimit/TI: proektor, kompjuter, ploter, skaner, sale me kompjuter, softuer pér
hartografi dhe GIS.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
100 % 0%

Literatura bazé:

1. Idrizi B.: Pérpilimi i hartave dhe pérgjithésimi hartografik, Shkup 2006.

2. ldrizi B.: Hartografi, Shkup 2006.

3. Terry A.: Thematic cartography and geovisualization, Prentice, 3rd edition, 2008.



KONTROLLIMI | NDOTJES SE AJRIT

Pérmbaijtja: Kjo lende ju mundéson studenteve pérvetésimin e njohurive teorike dhe praktike pér
ndotesit e ajrit ge vijne nga proceset e emisioneve imisioneve, trafiku rrugor,ajror,dhe ndotesit e
tjere. Monitorimi i cilesise se ajrit ne shkalle vendi.Shtrirja e rrjetit te monitorimit te cilesise se ajrit
ne nivel komunal dhe ate gendror.Monitorimi i monoksidit te karbonit, dioksidit te karbonit, dioksidi
i squfurit , oksidet e azotit, metalet e renda, grimcat me diameter ajrodinamik me te vogel se 10
milimikron PM2.5 ,Kimia e PM10 dhe pluhurin total.Sistemet e monitorimit me analizer per secilin
ndotes. Monitorimi i elemeteve dhe dukurive meteorologjike per substratin € monitoruar te
ajrit.Perdorimi dhe kalibrimi i analizerve te cilesise se ajrit ne shkalle vendi,Puna laboratorike per
percaktimin e ndotesve nga mostrat e marra ne rrejtin e monitorimit ne vendet ku ka ndotje
enorame apo pika te nxehta te ndotjes. Aplikimin e te arriturave teknike shkencore sipas
disciplinave adekuate te lemise se monitorimit te cilesise se ajrit.Perpunimi dhe analizimi i
parametrave te monitoruar me gellim te krijimit te bazes se te dhenave per cilesine e ajrit ne
shkalle vendi me gellim te informimit te drejte te qytetarve te vendit per shkallen e ndotjes si dhe
plotesimin e obligimeve ligjore ge dalin nga konventat nderkombetare per monitorimin e cilesise
se ajrit si dhe metodat e raporitmit ne nivele shtetrore dhe ate nderkombetare IJONET.

Qellimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: Kuptimi i fiziko-kimik,meteorologjik,klimatologjik si dhe
ndérveprimeve komplekse brenda sistemit te monitorimit te cilesise se ajrit ne shkalle vendi.Krijimi
i bazes se te dhenave te monitoruara ne rrejtin e monitorimit te cilesise se ajrit nga procesi i
emisionit dhe ai i imisionit.Kontrollimi i cilesise se ajrit edhe ne objektet e mbylluara si fabirika
shkolla e lokale e tjera. Pas pérfundimit té kétij kursi (Iende) studenti do té jeté né gjendje gé: 1.
Te jete i pavarur ne punen e tij per analizimin e te gjithe parametrave te monitoruar per cilesine e
ajrit sipas rrjtit te monitorimit te cilesise se ajrit ne shkalle vendi.Disperzionin e ndotjes sipas
rrymimeve ajrore dhe trandafilit te eres ne shkalle vendi. 2. Te fitojné njohuri themelore né lidhje
me aplikimin emetodave bashkohore ne sistemin e monitorimit te cilesise se ajrit permes
analizerve dhe analizave fiziko kimike ne laboratore. 3. Te fitojne njohuri per kalibrimin dhe
mirembajtjen e aparaures matese dhe asaj analizuese ne laboraoret te

cilat merren dhe jane te gertifikuara per analizat fiziko kimike te cilesise se ajrit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjerat, ushrtime, pune praktikene grupe, seminare,
konsultime, casje interactive, prezentime te studenteve et;.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pérgindja e pjesémarrjes sé sécilit vlerésim
parcial ose intermedier e percaktoné vlerésimin definitiv. Vlerésimi i paré: 30%. Vlerésimi i dyté;
25%. Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%. Vijimi i rregullt 5%. Provimi final 30%. Total
100%.

Mijetet e konkretizimit/Tl: Shfrytezimi i laboratoreve ,rrejtit te  monitorimit te cilesise se ajrit te
certifikuara (akridituara ) per analizat e cilesise se ajrit ne shkalle vendi).

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
0/0 %

Literatura baze:

1.Kimia e mjedisit grupp autoresh FshMN Tirane 2010
2.MM dhe PU Monitorimi i cilesise se ajrit urban Tirane 2007



3.Kimija e mjedisit Akademik N.Daci 2005



LIGJI MBI MBROJTJEN E AMBIENTIT

Pérmbaijtja: Objekti dhe detyrat e legjislacionit né ndértimtari. Koncepti i ligjit mjedisor. Bazat etike
té ligjit mjedisor. Rregulloret ndérkombétare t& mbrojties sé mjedisit dhe harmonizimet e tyre me
ligiet dhe rregulloret vendore. Parimet e mbrojties sé mijedisit. Politika dhe ligji mjedisor.
Kushtetuta. Rregulloret kombétare pér mbrojtien e mijedisit: Ligji pér Mbrojtien e Mijedisit,
rregulloret pér mbeturinat, rregulloret pér mbrojtjen e ajrit. Hartimi i rregulloreve pér mbrojtjen e
mjedisit; Interpretimi i legjislacioni. Strategjité dhe planet veprimit pér mbrojtjen e mjedisit,
Instrumentet e detyrueshme dhe fakultative t& mbrojtjes sé mjedisit. Vlerésimi strategjik i ndikimit
né mijedis. Administrimi i Mbrojties sé Mijedisit. Aspektet ligjore té inspektimeve mjedisore.
Procedurat administrative si njé ményré e ushtrimit té sé drejtés (procedurat e pérgjithshme dhe
té vecanta). Informimi dhe pjesémarrja e publikut si njé detyrim ligjor pér té mbrojtur mjedisin.
Aspektet juridike t& mbrojtjes sé mjedisit.Metodologjia pér zhvillimin e studimeve té ndikimit mbi
mjedisin, Procesi i zbatimit té vlerésimit té ndikimit né mjedis. Pérgjegjésité pér démet ambientale.
Ligjet dhe normat e bashkésisé europiane pér kontrollin e ndotjes industriale. Licencat mjedisore.
Instrumentet ekonomike té mbrojtjes sé mijedisit si instrumente administrative te mbraoijtjes.
Kuptimi i kuadrit ligjor pér mbrojtjen e mjedisit. Legjislacioni mjedisor né Kosoveé.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Njohja me aspektet ligjore té& mbrojtjes sé mjedisit si
njé pércaktues i réndésishém i mjedisit ashtu gé studentét té kené njohuri té mjaftueshme né
lidhje me legjislacionin nga fusha e inxhinjerisé mjedisore. Aftésimi i studentéve pér té mbledhur,
analizuar dhe shfrytézuar té dhénat nga legjislacioni i inxhinierisé mjedisore té Kosovés dhe
harmonizimin e tyre me ligjet mjedisore ndérkombétare nga fusha e inxhinierisé mjedisore.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjerata- prezantime me power point, diskutime;
puné né grupe, teste, seminare

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, testi i paré 30%
testi i dyté 30% dhe punimi seminarik 10%. Provimi me gojé 20%.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, marker, flip chart

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
80% 20%

Literatura bazé:

1. MMPH. 2013. Legjislacioni mjedisor né Kosové. Prishtiné

2. Sloep, P., Blowers, A. (ur.) 1995; Environmental Policy in an International Context (1 and 2),
Arnold, London,

3. Glasson, J., Therivel. R., Chadwick A., 2005. Introduction to environmental impact assessment,
Routledge,

4. Morris, P., Therivel, R., 2000.Methods of environmental impact assessment, Spon Press,

5. Singh R. K., Murty, H.R.; Gupta S. K.., Dikshit A. K., 2009. An overview of sustainability
assessment methodologies, Ecological indicators



ANALIZA E TE DHENAVE TE AMBIENTIT

Pérmbajtja: Pérmbaijtja e 1éndés pérfshin: pérvetésimi dhe pérpunimi i informatés ambientale e
fokusuar né disa fusha sic éshté ndotja e ajrit dhe e ujit, analiza e sedimenteve, mikrobiologjia,
etj. Analiza dhe interpretimi i t& dhénave ambientale né kohé reale dhe historike. Shfrytézimi i
komjuteréve pér analiza dhe shpalosje, vlerésim té ndryshueshmérisé hapésinore dhe té
pérkohshme. Principet bazé té statistikave dhe GIS. Shfrytézimi i MS Excel sotverit me sofveré
Statplus dhe SPSS. Metodat e analizés sé té dhénave serike né kohé, pérfshiré probabilitetin dhe
statistikat, korrelacionin, mostrimin dhe koherencén.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&€ mésimit: lénda u ofron studntévé njohuri dhe eksperiencé
praktike pér té interpertuar té dhéna laboratorike dhe fushore. Qéllimi i Iéndés éshté qgé té ofrojé
studnté me njohuri bazé té metodave probabilistike dhe statistike pér té analizuar disa fenomene,
me theks né disa studime té té dhénave ambientale. Pas pérfundimit té Iéndés, studentét do té:
paisjen me njohuri té nevojshme pér t'u marré me analizé té té dhénave; mund té shfrytézojné
teste statistikore té duhura; aplikojné paketa statistikore ndaj bashkésisé sé té dhénave;
vlerésojné projekte né bazé té té dhénave.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: ligjérata, ushtrime, prezentime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: detyra té shtépisé, kolokfiume, provim final.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40 %

Literatura bazé:

1. Statistical procedures for analysis of environmental monitoring data & risk assesment, McBean
E.A., Rovers, F.A,, Printece Hall PTR, 1998



MENAXHIMI | MBETURINAVE TE NGURTA

Pérmbajtja: Organizimi i géndrueshém dhe eficient i sistemit menaxhues té mbeturinave té
ngurta. Zhvillimi i teknologjive dhe teknikave té reja dhe menaxhimi modern, GIS, planifikimet
afatmesme dhe afatgjata. Deponimi, reciklimi dhe ripérdorimi i mbeturinave té ngurta. Klasifikimi
dhe ndarja e mbeturinave té ngurta. Mbeturinat industriale/biznese, bujgésore, hazarde,
radioaktive dhe té amévisnisé. Direktivat dhe standardet e EU. Rreziget nga ndotja, metodat e
preventivés dhe mbrojtia e mjedisit. Planet lokale dhe rajonale té veprimit pér menaxhim me
mbeturinave té ngurta.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Kandidatét do t& marrin njohuri t& duhura rreth
ményres sé analizimit, planifikimit dhe menaxhimit t& géndrueshem me mbeturinave té ngurta.
Kandidatét do té pregaditen té béjné identifikimin e metodave dhe teknikave mé té pérshtashme
pér zvoglimin e sasive té mbeturinave dhe pér riperdorimin e tyre. Kandidatét do té pajisen me
njohuri si béhen vlierésimet dhe preventivat nga ndotja si dhe do té udhézohen si aplikohen ligjet,
standardet dhe direktivat e EU pér mbeturina té ngurta.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé,pune seminarike dhe individuale. Puné
praktike né terren dhe vizita kompanive pér menaxhimin e mbeturinave dhe deponive sanitare —
landfilleve.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga aktiviteti dhe prezenca 10%,
testi apo kolokiumi i paré 30% , testi apo kolokiumi i dyté 30% dhe elaborat apo punimi semestral
30%. Provimi me shkrim.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. Handbook of Solid Waste Management by, George Tchobanoglous, Frank Kreith
2. Municipal Solid Waste Management, by: Ludwig Christian, Hellweg Stefanie

3. Integrated Solid waste management A Life cycle inventory, by Forbes McDougall



TEKNOLOGJITE E TRAJTIMIT TE UJIT TE NDOTUR

Pérmbajtja: Vetité bazé dhe karakteristikat e ujit. Ekuilibri i materialeve, reaksionet dhe reaktorét.
Nevoja e zbatimit té standardeve té kualitetit pér ujé té pijes dhe ujé té ndotur. Trajtimi i ujit pér
pije. Trajtimi i ujit t& ndotur. Faktorét me réndési pér dizjan té impianteve té trajtimit té& ujérave.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Rritja e kérskesés pér ambient t& shéndetshém né
vend, imponon nevojén e ndértimit t& impianteve trajtuese té ujit té ndotur. Prandaj, kjo Iéndé
synon gé studentét té njohtohen me teknologjité e trajtimit t& ujérave. Pas perfundimit té kursit,
studentét do té jené té afté: té pérshkruajné kuptimin e cilésisé sé uijit; t& kategorizojné cilésiné e
ujit duke iu referuar standardeve té ujit; té pérshkruajné dhe pérzgjedhin proceset bazé dhe
adekuate trajtuese té ujit; té skematizojné sistemet trajtuese té ujit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Lénda ofrohet si ligjératé né ményré té rregullt me
pjesén teorike dhe até té ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve
dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérmes dy testeve. Testi i paré 35%,
testi i dyté 35% dhe detyrat shtépiake 30%. Pjesémarrja vendimtare né raste kufitare. Provimi
final.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabelat, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. Ahmedi, F., Teknologijité e Trajtimit t& Ujérave té Ndotura

2. Crittenden, J., Montgomery, W. H. Water Treatment Principles and Design. 2nd ed,
MWH,Canada, 2005

3. Metcalf & Eddy, Inc. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse. 4th ed, McGraw Hill, Inc.,
New York, 2003

4. Qasim, S. R. Wastewater Treatment Plants: Planing, Design and Operation. 2nd ed, CRC,
Texas, 1999



MBROJTJA DHE PERFORCIMI | DHERAVE

Pérmbajtja: Hulumtimet e dheut nga sipérfagja e terrenit, Provat né terren “in situ”. Fazat e
materialit té dherave, Poroziteti | dherave. Metodat e pérforcimit té dherave, pérforcimi mekanik |
dherave-metoda me njeshje mekanike, ngjeshja e thellé me gjilpér, pérforcimimi me gélgere,
pérforcimi me ciomento, pérforcimi me hirin e Termocentraljeve, pérforcimi kimik i dherave —
metoda me RRP, pérmirésimi i dherave me material gjeosintetike-gjeotekstil, gjeorrjeté,
gjeomembrang, etj.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mésimit: Me pérfundimin e ligjératave té késaj [énde studentét
do té kené kuptuar parimet fundamentale te metodave té pérmirésimit t& dherave, do té jené né
gjendje té kryejné provavat té shqyrtimeve laboratorike dhe provave né terren, interpretimin e té
dhénave té shqyrtimeve laboratorike dhe shqgyrtimeve né terren. Té njohin dhe té ekzekutojn né
terren stabilizimin e dherave me gélgere, cimento, hirit té Tc-eve, aplikimin e materialeve kimike
né stabilizimin e dherave, t&€ ken njohuri mbi materijale gjeosintetike dhe aplikimin e tyre né
pérmirésimin e bazamenteve té dobéta.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike dhe até te ushtrimeve laboratorike dhe numerike. Poashtu, 1énda parasheh zhvillimin e
ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve vleresuese dhe
ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20% . Provimi perfundimtar.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markereé.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
70% 30 %

Literatura bazé:

1. Kadiri, Q. — Metodat e pérmirésimt té dherave, Ligjeratat e autorizuara,
2. Das, B. : Geotechnical Engimneering,

3. Ahmedi, F. : - Mekanika e dherave



VLERESIMI | NDIKIMEVE AMBIENTALE

Pérmbajtja: Céshtjet themelore té shkencés sé ambientit. Njohuri té pérgjithshme té procesit té
VNA(vlerésimi i ndikimeve ambientale). Ligjet Kosovare pér Vlerésimin e ndikimeve ambientale.
Legjislacioni Europian dhe né vendet né zhvillim pér VNA-sé. Ndikimi i projekteve zhvillimore nga
fusha e ndértimtarisé né ambient. Vlerésimi i ndikimit ambiental né toké, ujé, ajér, zhurmé, floré,
fauné, shogéri; Analizimi i projekteve gé jané subjekt i VNA-sé. Pérgatitjia e Raportit té VNA-sé.
Modeli pér pérgatitien e njé raporti t& VNA-sé&. Ndikimet ambientale-vlerésimi dhe parandalimi i
tyre. Plani pér zbutjen e ndikimit negativ né ambient - mundésité pér zbutjen e ndikimit né ujé, ajr
dhe toké, floré dhe fauné; adresimin e ¢éshtjeve gé lidhen me projektet qé atakojné jetén e
njerézve. Raste studimore té VNA-sé pér projekte té infrastrukturés - Ura - Stadiume - Autostrada
- Diga - Ndértesave shumékatéshe - Projekte té Ujésjellésit dhe Kanalizimit, veprave hidroteknike,
etj.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&¢ mésimit: Shtjellimi i problemeve té ndryshme nga ixhinieria
ambientale, vlerésimi i ndikimeve negative né ambient nga veprimtaria e aktiviteteve ndértimore,
ndérmarrja e masave pér zbutjen dhe sanimin e tyre. Me pérfundimin e modulit studenti éshté né
gjendje gé té: familiarizohet me nevojat statutore té rregulloreve té VNA-sé&, njoh disa nga
metodologjité e pérdorura zakonisht né pérgatitien e VNA-sé&, duke pérfshiré edhe pjesémarrjen
e publikut; kuptoj marrédhéniet né mes té VNA-sé dhe publikut, kuptoj ményrat né té cilat VNA
mund té kontribuoj né zhvillimin e géndrueshém dhe kufizimet e saj né kété drejtim, pérgatitien e
raporteve pér vlerrésimin e ndikimeve ambientale pérmes rasteve studimore té marrura né
shqyrtim.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjerata- prezantime me power point, diskutime;
puné né grupe, teste, seminare

Metodat e vlierésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokiumi i paré
30% kolokivumi i dyté 30% dhe punimi seminarik 10%. Provimi me gojé 20%

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, marker, modele mostrash et;
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé:

1. MMPH. 2013. Legjislacioni mjedisor né Kosové. Prishtiné

2. Sloep, P., Blowers, A. (ur.) 1995; Environmental Policy in an International Context (1 and 2),
Arnold, London,

3. Glasson, J., Therivel. R., Chadwick A., 2005. Introduction to environmental impact assessment,
Routledge,

4. Morris, Peter, 2001. Methods of Environmental Impact Assessment. Second Edition.
Routledge. 416 pages

5.Singh R. K., Murty, H.R.; Gupta S. K.., Dikshit A. K., 2009. An overview of sustainability
assessment methodologies, Ecological indicators



ENERGJIA DHE AMBIENTI

Pérmbajtja: Njohjet e principeve elementare té shkencave natyrore pér procesin e energjisé dhe
ambientit, si: energjiné potenciale dhe kinetike; Ligjin e | dhe Il té termodinamikés; transformimin
e energjisé, pérfshiré rrezatimin, transferimin dhe transformimin; parimet mekanike té ngrohjes
dhe ftohjes; burimet e léndéve djegése, baterité, panelet solar; konceptin elementar té energjisé
atomike; energjia nga vegjetacioni; parimet shkencore té erés, biomasés, baticave té uijit, gjeo-
termikés dhe energjia solare. Sistemet e teknologjisé sé inxhinierisé pér pérfitimin, procesimin
dhe pérdorimin e energjisé, pérfshiré |éndét djegése qymyrgurin, gazin natyror dhe uraniumin si
gjenerues té energjisé dhe rrjetin e shpérndarjes elektrike; pérdorimin e transportimit té vaijit;
sistemet energjetike alternative dhe limitet e tyre; njohjet elementare pér nxemjen, kondicionimin
e ajrit (HVAC) dhe sistemin ftohés, gjithashtu pér ndrigimin public dhe objekteve té banimit; njohjet
elementare té sistemit té kontrollit. Pasojat sociale dhe ambientale nga karburantet fosile,
pérfshiré efektin sere dhe ngrohjen globale, shirat acide, katastrofat nga deponimet e mbetjeve
radioaktive; ndotjet nga trafiku, shtrirjet urbane; dhe dallimet ekonomiko-sociale né energjiné dhe
shérbimet e transportit té saj. Politikat ekonomike dhe ¢éshtjet e rregullave publike pér pérdorimin
e resurseve té energjisé. Krahasimin e komunikimit automobilistik me modelet alternative duke
pérdorur transportin publik, trenat e shpejté dhe mobilitetin e kémbésoréve.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t¢€ mésimit; Kjo l1éndé synon té ofrojé njé hyrje né fushén
multidisiplinare té energjisé dhe ambientit. Pas pérfundimit t& késaj lénde, studenti/ja do té jeté
né gjendje té njohé, kuptojé, aplikoj¢ dhe diskutojé konceptet dhe parimet themelore té
ndérlidhjes sé energjisé dhe ambientit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: ligjératé, seminar dhe puné individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: 10% pjesémarrja, 25% testi | paré, 25% testi |
dyté, 10% detyra e shtépisé dhe 30% provimi pérfundimtar (me shkrim).

Mijetet e konkretizimit/TI: projektor, kompjuter, tabela, marker.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:
1. Energy: Its Use and the Environment, Fourth edition, Thompson Learning, 2005.
2. Hubbert's Peak: The Impending World Oil Shortage, Princeton, Princeton NJ, 2001.



MENAXHIMI | PROJEKTEVE

Pérmbajtja : Principet themelore t&é menaxhimit: cka éshté menaxhimi, kush jané menaxherét
zhvillimi i menaxhimit, zhvillimi i menaxhimit, funksionet e menaxhimit. Vendosshméria punuese;
definimi i vendosshméris, problemet dhe gabimet né vendosje, stilet dhe ményra e vendosjes
metodat e marrjes sé vendimit, metodat e parashikimit. Menaxhimi i projektit: definicioni,
udhéheqési i projektit, géllimet e projektit, llojet e projektit. Pérbérja e ekonomisé dhe rrethit té tij;
bazat e organizimit t&¢ menaxhimit; géllimet e organizimit, struktura organizative, aspektet
teknologjike, ekonomike dhe sociale té organizmit, ndikimi i rrethit né strukturén organizative ,
specifikat e pjesemarresve té punés né ndértimtari. Planifikimi i procesit punues: natyra, arsyeja
dhe géllimi i udhéhegjes té procesit té planifikimit. Udhéhegja né proceset punuese, stilet dhe
ményrat e udhéhegjes, udhéhegja, motivimi, komunikimi né vendosshmeérit punuese, sjellja né
puné. Kontrollimi i proceseve punuese: kontrolla financiare e projektit té ndértimtarisé.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas pérfundimit té kursit studenti do té jeté né gjendje
té njoh, té kuptojé dhe té pérdor drejt nocionet themelore t&€ menaxhimit né pérgjithési, si dhe
principet kryesore te organizimit dhe menaxhimit te punes ne projekte ne vecanti , me géllim gé
sa mé lehté té pérballojé véshtirésité gé e presin gjaté dhe pas kétyre studimeve.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjerate, pune seminarike dhe individuale

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike:
Pjesa teorike Pjesa praktike

80 % 20 %

Literatura bazé:
1. Menadzent za inzenjere, Mariza Katavic, SveuciliSte u Zagrebu, Gradevinski Fakuletet, Zagreb
2006.

Literatura e propozuar:
1. Menagement for the Construction Industry, Stephen Lavender, Longman and The Chartered
Institute of Building, Eseex, England 1996.



MBROJTJA NGA VERSHIMET

Pérmbajtja: Hyrje, ujérjedhat dhe démet nga to. Si te shfrytezojme me se miri ujerrjedhat dhe te
zvogelojme demet ge shkaktojne ato. Masat pérmirésuese pér pengimin e vérshimeve nga ujérat
sipérfagésore. Principet e konstruktimit dhe dizajni hidraulik i masave parandaluese né natyré
dhe né ambientin urban. Principet e sistemeve pér mbrojtje nga vérshimet, muret dhe argjinaturat,
sistemet e pérkohshme dhe drenazhimi. Konsiderimi i trashégimisé natyrore dhe kulturore né
masat mbrojtése nga vérshimet. Efikasiteti i masave mbrojtése nga vérshimet.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: Studenti do té fitojé njohuri mbi metodat dhe
konceptet e menagjimit té riskut nga vérshimet né lumenjé. Pas perfundimit te ligjeratave, ai do
té njohtohet me teknikat e rregullimit té ujérrjedhave té vogla dhe vlerésimin e sipérfgeve té
rrezikuara nga vérshimet si dhe do té familjarizohet me metodat dhe masat jo konstruktive pér
mbrojtje nga vérshimet.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike dhe até te ushtrimeve numerike. Poashtu, lénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve dhe
detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmeérisé: Vlerésimi permes dy testeve vleresuese dhe
ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20%. Provimi perfundimtar.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
70% 30%

Literatura bazé:

1. Kusari, L., Shenime te ofruara nga vet mésimdhénési,

2. Blazejewski, R.,et al., River Training Techniques, Fundamentals, Design and Applications.
Published by A. A. Balkema, Netherlands, 1997.

3. Jansen, P. Ph. et al., Priciples of River Engineering - the non Tidal Alluvial River. Published by
Pitman Publishing Limited, London.


http://www.barnesandnoble.com/c/r.-blazejewski

SISTEMET FUSHORE TE TRAJTIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA

Pérmbajtja: Pérmbajtésit né ujéra té ndotura, burimet e ujérave té ndotura dhe rrjedhjet mesatare.
Proceset paratrajtuese té ujérave té ndotura. Sistemet alternative té mbledhjes sé ujérave té
ndotura. Trajtimi biologjik. Filtrat e paketuar nje-kalimesh dhe shume-kalimesh, Shkarkimi i
efluentit tek sistemet fushore. Menaxhimi i biomaterieve té ngurta dhe ndotjeve (septage).
Menaxhimi i sistemeve fushore té ujérave té ndotura.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&é mésimit: té prezentohet réndésia e sistemeve fushore pér
vendbanime ku kanalizimi komplet mund té mos jeté i mundshém apo i kénaqshém; té
demonstrohen tipet e sistemeve fushore; té ofrohen konceptet e menaxhimit té sistemeve
fushore. Pas pérfundimit té kursit, studentét do té jené té afté: t& arsyetojné nevojén e shfrytézimit
té sistemeve fushore té trajtimit t& ujérave té ndotura; té dallojné tipet e sistemevefushore; té
prezentojne dhe zgjedhin hapat menaxhues té sistemeve fushore.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: L&nda ofrohet si ligjératé né ményré té rregullt me
pjesén teorike dhe até té ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve
dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit té studentit.

Metodat e vierésimit dhe kriteret e kalueshmeérisé: Vlerésimi pérmes dy testeve. Testi i paré 35%,
testi i dyté 35% dhe detyrat shtépiake 30%. Pjesémarrja vendimtare né raste kufitare. Provimi
final.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabelat, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40 %

Literatura bazé:

1. Ahmedi, F., Shenime té ofruara nga vet mésimdhénési

2. Crites, R., Tchobanoglous, G. Small and Decentralized WasteWater Management Systems,
McGraw-Hill, 1998

3. US EPA. Onsite Wastewater Treatemnt Systems Manual, 2002

4. Metcalf & Eddy, Inc. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse. 4th ed, McGraw Hill,
Inc., New York, 2003



NDIKIMI | PLANIFIKIMIT URBAN NE AMBIENT

Pérmbajtja: Planifikimi Urban dhe Ambientet e Qéndrueshme (PU&AQ) ofron njé pasqyré té
praktikés bashkékohore lidhur me hartimin dhe planifikimin e mjedisit té ndértuar pér zhvillim té
géndrueshém. Konceptet e zhvillimit té géndrueshém urban.
Zhvillimi fizik i gyteteve i ndikuar nga gama komplekse dhe e ndérvarur e faktoréve sociale,
ekologjike, ekonomike, dhe politike. Ményrat e vecanta né shprehjen hapésinor té
karakteristikave té urbanizimit dhe implikimet pér té dy gasjet, si e vetme dhe si shumé-
dimensionale né zhvillimin e géndrueshém. Céshtjet, konceptet dhe gasjet studimore t& PU&AQ
lidhen ngushté me ato t& mbuluara né Politikat Urbane dhe Zhvillimore (PU&Zh) dhe ato té
Kulturés dhe Shogérisé (K&Sh).

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Pér té shqyrtuar konceptet e géndrueshmérisé dhe
mjetet e planifikimit urban gé té pérdornim pér té arritur
zhvillimi i géndrueshém urban; Pér té siguruar njé kuptim té marrédhénieve midis sektoréve té
ndryshém urbané, si infrastruktura me sistemet tjera té€ mjedisit t& ndértuar dhe sistemeve
ekologjike. Pér té vlerésuar rolin e planifikuesit urban qé ka né promovimin e ¢éshtjeve shogérore,
ekonomike dhe zhvillimit t&€ géndrueshém pér mjedisin, dhe pér té rritur t& dégjuarit, vézhgimin,
té menduarit kritik, komunikimin, dhe bashké&punimin.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: ligjératé, seminar, puné individuale dhe visit
studimore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: 10% pjesémarrja, 25% testi | paré, 25% testi |
dyté, 10% detyra e shtépisé dhe 30% provimi pérfundimtar (me shkrim).

Mijetet e konkretizimit/TI: projektor, kompjuter, tabela, marker.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. Antonia Layard, Simin Davoudi and Susan Batty: Planning for a sustainable future, SPON
Press, First Edition, 2001

2. Patsy Healey, Abdul Khakee, Alain Motte, Barrie Needham: Making Strategic Spatial Plans-
Inovation in Europe, Taylor &Francis, 2006



GIS NE AMBIENT

Pérmbajtja: Aplikimi i Sistemeve te Informimit Gjeografik ne studimet e mjedisit natyrore. Kjo
lende perfshine njohurite mbi: definicionet e GIS-it, historine dhe zhvillimin e tije; Komponentet e
GIS-it dhe fushat e aplikimit; natyren dhe burimin e te dhenave gjeografike; hartat dhe zhvillimi i
tyre; digjitalizimi i hartave analoge, puna me projeksionet hartografike, krijimi i databazave dhe
vecorive; Gjeo-procesimi ne ArcGIS; Krijimi dhe analiza e modelit digjital te relievit.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Qellimi kryesor e kesaj lende eshte ge te zhvillohen
njohuri te avancuara ne lidhje me konceptet themelore te GIS dhe aplikimin e tij ne mjedis. Ne
fund studenti do te jete ne gjendje te: digjitalizoj harta dhe te shtoje te dhena, si poligone
gjeologjike ose Modelet Digjitale te Relievit, ne hartat bazike; modeloje siperfage tre dimensionale
te terenit; njohe teknikat dhe konceptet e aplikuara ne GIS, njohe projeksionet hartografike dhe
sistemet e koordinatave.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérata te avancuara, diskutime, pune te pavarur,
pune ne grupe, prezantime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé; Kolokuiumi 1 10%; Kolokuiumi 2 10%; Detyre
shtépie 5%, Vijueshméria 20%, Provimi final 55%.

Mijetet e konkretizimit/TI: video projektor, laptop, tabele te zeze.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
50% 50%

Literatura bazé:

1. lan H.: An Introduction to Geographical Information Systems, Fourth Edition, 2012

2. Robert S.: GIS for environmental management, 2006

3. An Introduction to the Theory of Spatial Object for GIS, Taylor & Francis Ltd, London, Molenaar,
M (1998)



MATERIALET POLIMERE DHE APLIKIMI NE INXHINIERINE E AMBIENTIT

Pérmbajtja: Njohuri te pérgjithshme per Materialet Polimere. Karakteristikat e veganta te
mateialeve polimere.. Llojet e polimerive dhe pérdorimi ne elemente konstruktive. Betonet
polimere, karakteristikat e vecanta krahasuar me betonet e rendomta. Aplikimi i materialeve
polimere ne stabilizimin e pjerrtesive dhe perforcimeve.Gjeogridet dhe gjeotekstilet ne
inxhinierine e ambientit.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Te njihen studentet me keto materiale dhe vetite e
ketyre materileve.Te prezentohen te dhena per aplikimin e ketyre materialve dhe perparesite e
ketyre materialeve krahasuar me materialet tradicionale. Te njohe vetite e materialeve polimere
dhe karakteristikat e grupeve te ndryshme. Te dije te aplikoje keto materiale ne pozicione te
vecanta sipas kerkesave. Te dije te percaktoje ne laborator vetite kryesore te materialeve
polimere. Te mund te krahasoje aplikimin e ketyre materialeve me materialet e rendomta. Te dije
te udhézoje ndertuesit ne perdorimin e materialeve ne inxhinierine e ambientit.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé,ushtrime laboratorike;ushtrime numerike,
pune seminarike grupore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokiumi i paré
40% kolokiumi i dyté 40% dhe punimi seminarik 10%. Provimi me shkrim.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

1. N.Kabashi, Materialet polimere dhe bituminoze FNA, Prishtine
2. Z.Simunic: Polimeri u graditeljstvo, Zagreb

3. Sergiy Minko: Responsive polymer materials



HIDROGJEOLOGJI

Pérmbajtja Hidrogjeologjia dhe zhvillimi i saj(objekti, detyrat dhe réndésia e studimeve
hidrogjeologjike), Bilanci ujor(uji né atmosferé, né sipérfagen e Tokés dhe né néntoké). Uji né
koren e Tokés (llojet e ujit né shkémbinj, vetité hidrogjeologjike té shkémbinjve). Klasifikimi i
ujérave néntokésore. Hidrogjeokimia dhe réndésia e studimeve hidrogjeokimike. Proceset e
formimit té kimizmit té ujérave néntokésore dhe problemet e ndotjes sé tyre. Kérkimi, zbulimi dhe
shfrytézimi i ujérave néntokésore.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&€ mésimit: Njohja e studentéve me ujérat néntokésore si njé
element i réndésishém i sistemit natyror si dhe paisja e tyre me njohurité mé té domosdoshme
teorike e praktike pér zgjidhjen e problemeve né praktiké. Studentét né pérfundim té kursit do té
jené né gjendje gé té: tregojné se si formohén ujérat né atmosferé, sipérfage té tokés dhe né
korén e Tokés, shpjegojné parametrat themelor hidro-klimatik dhe vetit fizike e kimike té ujérave
néntokésore, tregojné pér llojet e ujérave né korén e Tokés, tipet e shtresave (horizonteve) té
ujérave néntokésore (akuifereve) dhe karakteristikat e tyre kryesore, shpjegojné pér ujérat
minerale dhe térmale dhe té kuptojné réndésiné e tyre, pérshkruajné ményrat e daljes sé ujérave
néntokésoré né sipérfage (burimet etj), shpjegojné pér parametrat kryesor hidrogjeologjik dhe
ményrat e pércaktimit té tyre té format e ndryshme té lévizjeve té ujérave néntokésore.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjerata- prezantime me power point, diskutime;
puné né grupe, teste, seminare, terren fushor etj.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, testi i paré 30%
testi i dyté 30% , punimi seminarik 10%. Provimi me gojé 20%

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, marker, modele mostrash et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé:

1. Haki Dakolli, 2007. Hidrogjeologjia. Universiteti politeknik. Tirané

2. Moor, J.E. 2002. Field Hydrogeology, Lewis publishers US,

3. A.EE. KEHEW, 2006, 'Geology for Engineers & Environmental Scientists' 3rd Edition Prentice
Hall, ISB

4. Hamblin, W.K, and Christiannsen, E.H, 2004. Earth’s Dynamic systems, 10 th edition, Edition
Prentice



CAD

Pérmbajtja: Historiku i shkurt i CAD‘se; Krahasimi i CAD programeve te ndryshme; Interface’i i
programit AutoCAD, Konfigurimi i programit AutoCAD; Vizatimi me koordinata; Vizatimi me Object
Snap — Object Track; Navigimi ne Vizatim (2, 3-Dimensional); Layer-at dhe parametrat e vijave;
Funksionet/Urdherat per vizatim; Shrafurat, Urdhrat per editim / modifikim; Textet dhe tabelat;
Kuotimi; Puna me blloka; Puna me referenca eksterne; Layout‘s dhe plotimi; Dimensioni i trete /
3D.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&€ mésimit: Njoftimi me njohurité nga fusha e CAD-se edhe
avansimi ne perdorimin e programit AutoCAD. Pas pérfundimit té kétij kursi /lénde mésimore/
studenti do té jeté né gjendje t’i kuptojé principet themelore te CAD sistemeve edhe te punon
vizatime vektoriale dydimensionale apo modele tri-dimensionale bazike ne programin AutoCAD.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi si dhe diskutimi i temave gé ndérlidhen me
ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet zhvillohen pérmes detyrave tematike
grafike javore gé punohen ne kompjuter ne sallen e kompjutereve, si dhe detyrave grafike
shtépiake, semestrale. Detyrat grafike do té jené individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 5%; Kollokuiumi i pare:
35%; Kollokuiumi i dyte: 35%; Punimi Individual 25%,Provimi final per at ate cilet nuk kane kaluar
kollokuiumet.

Mijetet e konkretizimit/TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike

40% 60%

Literatura bazé:
1. Ekrem Dragusha, “AutoCAD” Prishtine, 2012

2. Ramiz Berisha, “AutoCad”, Prishtine, 2010
3. David Byrnes, “AutoCAD”, John Wiley & Sons, 2011
4. Elliot Gindis, “Up and Running with AutoCAD”, Elsevier Inc, 2012



EKOLOGJIA E PERGJITHSHME

Pérmbajtja: Nocioni mjedis dhe pérbérésit e tij: ajri, uji, dheu, ndotja e tyre; Biodiversiteti dhe
rrezikimi i tij; K&rcnimet dhe presionet: urbanizimi, zhurma, mbeturinat dhe kimikatet, reciklimi-
dimezioni ekologjik. Aktiviteti njerézor: energjia, transporti, industria, pyjet dhe turizmi; Sfidat
globale: ndryshimet klimatike, hollimi i shtresés sé ozonit, acidifikimi , efektet ne vlerat materiale
dhe shéndetin e njeriut.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: 1. Té njihen studentet me nocionet bazé té
ekologjisé, kimisé, fizikés dhe gjeologjisé mjedisore. 2. Té zbatojné masat dhe kriteret pér
mbrojtjen e mjedisit gjaté projektimit, rekonstruktimit, shfrytézimit té hapésirés dhe mjeteve té
punés (kriteret natyrore-klimatike, prodhuese teknologjike, projektuese urbanistike etj.). 3. Té
krijojé modele té reja té sjellies individuale ndaj mjedisit, pér té mos e atakuar até si dhe pér té
marré pjesé aktive né zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal, rajonal e mé gjeré
(“mendo globalisht, vepro lokalisht”). 4. Té mbledhin dhe pérpunojné té dhénat relevante
shkencore nga burime te ndryshme pér problemet aktuale mjedisore né planin lokal dhe global.
5. Te shpjegojné raportin njeri-mjedis (rural, urban, industrial) dhe numérojné shkaget e
paragities sé€ krizés mjedisore si dhe menagjimin me mbeturina. 6. Té zbatojné parimet e
ekologjisé urbane né vendbanimet njerézore, legjislacionin mjedisor kosovar si dhe Konventat
ndérkombétare pér biodiversitetin, ndryshimet klimatike.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjerata tradicionale, mésim interaktiv me studentin
né gendér, puné né grupe , diskutim, debate, etj.

Metodat e vlerésimit: dhe kriteret e kalueshmerise: tradicionale dhe sipas Bolonjés (vlerésime
intermediare)

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa Teorike Pjesa Praktike
100% 0

Literatura bazé:

1.D.A.Rozhaja,M.Jablanovic: Ndotja dhe mbrojtja e ambientit jetésor, Prishtiné

2 .F. Halili, A. Gashi dhe H. Ibrahimi (2007): Ekologjia e mjediseve té ndotura

3. Grup autorésh...dhe Halili, F.( 2010).“Paketa e Gjelbér — Green Pack”. Pérmbaijtje nga fusha e
edukimit mjedisor dhe zhvillimi i géndrueshém.



